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Ha kezdődik l Á „fekete arany" földjén 
az országgyűlés új ülésszaka 
Napirenden az ez évi költségvetési tervezet, valamint 

a külügyi bizottság határozati javaslata 
Belpolitikai életünk kiemelkedő ese-

ménye az országgyűlés ma kezdődő új 
ülésszaka, amely iránt általános érdeklő-
dés nyilvánul meg. Az ülés napirendjén 
több fontos kérdés szerepel: az ez évi 
költségvetési tervezet — amelynek né-
hány jellemzőjét tegnapi számunkban is-
mertettük — megvitatása, valamint a 
külpolitikai bizottság határozati javaslata, 
amely indítványozza, hogy az országgyű-

lés foglaljon állást a Szovjetunió Legfel-
ső Tanácsának a világ valamennyi par-
lamentjéhez intézett felhívásával kap-
csolatban. A Legfelső Tanács felhívását, 
amely a nukleáris fegyverek feltétel nél-
küli és haladéktalan betiltását szorgal-
mazza, lapunk 2. oldalán közöljük. 

Az országgyűlés ülésszakáról részlete-
sen tájékoztatjuk olvasóinkat 

A Román Nép köztársaság — mint ismeretes — igen 
; gazdag olajlelőhelyekben. Az olaj — a >*fekete arany« — 
'az ország népgazdaságának legfontosabb részét jelenti. 
t Szeged testvérvárosa, Ploesti közelében terül el a kor-
szerűen megépített, nagyteljesítményű cimpinai kőolaj-
finomító telep. Itt a munkások ezrei mellett, számos mér-

[nök és kutató is dolgozik. Első képünk a telep tudomá-
nyos kísérleti laboratóriumában készült, a második kép 

•a cimpinai kőolajkutató intézet laboratóriumának egy rész-
eletét mutatja be. A harmadik felvételen a cimpinai 4. sz. 
;; kőolajfinomító látképe tárul elénk. 

A balettművészet: : 
mestereiről 
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Televízió 
Dorozsmán 
A szegedi járás köz-

ségei közül először Do-
rozsmán emelkedik a 
magasba a televíziós 
készülék antennája, 
ügyesek voltak a do-
rozsmai kiszisták, tár-
sadalmi munkát végez-
ték és ennek segítségé-
vel biztosították a tele-
vízió vételárát. A tele-
vízió avatását most tar-
tották meg. A premie-
ren a fiatalokon kivül 
számosan idősebb em-
berek is megjelentek. A 
vitel kitűnő volt és 
mind a fiataloknak, 
mind az idősebbeknek 
örömükre szolgált. 

A KISZ-szervezetben 
a televíziós adásokat 
természetesen a község 
dolgozói is megtekint-
hetik. Ma délután bizo-
nyára telt ház lesz. mi-
vel sokan kíváncsiak a 
Feal Madrid—Vasas 
labdarúgó-mérkőzés ma 
délutáni közvetítésére. 

Készfii a kereskedelem idei áruforgalmi terve j 
A belkereskedelmi minisz- tanácsok kereskedelmi osz-

ter és a SZÖVOSZ igazgató- tályai, valamint az irányí-
ságának elnöke együttes uta- tásuk alá tartozó kereske-
sítást adott ki a kereskede- delmi vállalatok és a szö-
lem 1958. évi áruforgalmi vetkezeti kereskedelmi szer-
tervének kidolgozásáról. Eb- vek. 
ben a munkában kötelesek A tervkészítésnél különös 
részt venni a belkereskedelmi szerep jut a megyei taraá-
és más minisztériumok ki&- csok kereskedelmi osztályai-
kereskedelmet irányító szer- nak, mivel az egész megye ;; 
vei és a SZÖVOSZ, az kiskereskedelmére vonatko-
OKISZ, a fővárosi, a me- zóan önállóan kell a javas-
gyei, a megyei jogú városi latot benyújtani, 

A tiszta Szegedért 
A II. kerület tanácstagjai és aktivistái lelkes munkával 

vesznek részt a tisztasági hónapban 
Ma már hagyományossá meg lelkes ülésén a tenni- teleppel végeztette el a ke-

vált, hogy a tisztasági hónap valókat. rületi tanács Keresztes Sán-
az április. Az idén is szé- Többek között célul tűzték dor, Hosszú utcai lakos há-
leskörű társadalmi összefő- ki, hogy felszámolják az ál" zatájékának a kitakarítását, 
gással indult a tisztasági latok utcán való legelteté- akire a béketelepi lakosok 

sét, a szennyvíz kiöntözését, a a "Délmagyarország«"hoz írt 
lakosság között széleskörű levelükben is panaszkodtak, 
felvilágosító munkát fejte- Házának környékéről ugyan-
nek ki, megmagyarázzák a is mintegy öt-hat vagon sze-
tisztaság nagy jelentőségét, metet szállítottak el. A költ-

Noha a tisztasági hónap ségeket természetesen az il-
még nem múlt el, eredmé- lető viseli, ezenkívül még 
nyek máris vannak. ezer forint pénzbírságot is 

el-

mozgalom, 
A II kerületben mintegy 
negyven tanácstag és tár-
sadalmi aktíva határozta 

Hosyan lehet folytatni 
az egyetemi tanulmányokat? 

A művelődésügyi miniszter 
utasítást adott ki a megsza-
kított egyetemi tanulmányok 
folytatásának engedélyezésé-
ről. A megszakított tanulmá-
nyok fogalma alá tartoznak 
az engedéllyel lezárt félév 
után fegyelmi határozat, bi-
rósági, vagy más hatósági el-
járás következtében, vagy 
egyéb okokból félbenhagyott 
tanulmányok. 

A megszakított tanulmá-
nyok folytatását egyénen-
kénti elbírálás alapján az 
illetékes kar dékánja, vagy 
főiskola igazgatója, illetve a 
fegyelmi határozatot hozó 
szerv engedélyezheti. A fel-
ügyeletet gyakorló miniszter 
jóváhagyása szükséges a to-
vábbtanuláshoz, ha a tanul-
mányok megszakítására bíró-
sági, vagy más hatósági el-
járás következtében került 
sor, továbbá, ha a megsza-
kítás oka engedély nélkül 
külföldre távozás volt, vagy 
ha a hallga/tó külföldön 
kezdte meg tanulmányait. 

Nem engedélyezhető a ta-
nulmányok folytatása, ha a 
megszakítás óta tíz év vagy 
ennél hosszabb idő telt el. 
A művészeti főiskolákon öt 
évnél hosszabb ideig tartó 
megszakítás után csak abban 
az esetben engedélyezhető a 

továbbtanulás, ha a jelentke-
ző a megszakítás óta a ta-
nulmányainak megfelelő 
szakterületen működött. 

Akik továbbtanulásra en-
gedélyt kaptak, kötelesek be-
iratkozni a dékán által meg-
jelölt évfolyamra, meghatá-
rozott tárgyakból vizsgát 
tenni, illetve gyakorlatot pó-
tolni. Egyes vizsgák alól a 
dékán felmentést adhat. 

Akiknek tanulmányaik be-
fejezéséhez csak az állam-
vizsga, illetve a diplomaterv 
megvédése hiányzik, abszo-
lutóriumuk megszerzése óta 
több mint két év telt el, az 
egyetem javaslata alapján a 
felügyeletet gyakorló mi-
niszter engedélyével tehetnek 
államvizsgát, illetve védhetik 
meg diplomatervüket. Akik 
más egyetemen vagy karon 
megkezdett és félbenhagyott 
tanulmányaikat kívánják 
folytatni és korábbi tanulmá-
nyaik beszámítását kérik, 
csak abban az esetben vehe-
tők fel, ha előző tanulmá-
nyaik alapján legalább a 
második évfolyamra kerül-
hetnek. Az első évfolyamra 
csak a mindenkor érvényben 
levő felvételi szabályok alap-
ján lehet felvenni a jelent-
kezőket. 

A Tavasz utcai lakók 
határozták, hogy a házak 
elejét parkosítják, 

virágokat ültetnek az utcá-
ra. Egyes részeken a földet 
már fel is ásták. Hasonló 
szép kezdeményezése volt a 
Csongrádi sugárúti iskola 
nevelőinek és tanulóinak. 
Ók az iskola környékét par-
kosítják, s a munkát 
meg is kezdték. 

kapott. 
A tisztaság társadalmi el-
lenőrei nemcsak az utcák, 
közterek állapotára ügyel-
nek. Nyitott szemmel jár-
nak a különböző üzletek-
ben, élelmiszerboltokban, 
vendéglőkben, cukrászdák-
ban, napközi otthonokban, 

s egyéb helyeken. Figyelem" 
már mel kísérik az ártézikutak, 

utak állapotát, ellenőrzik, 
Az egészségügyi aktívák hogy rendben tartják-e az 
harcot indítottak az ut- illemhelyeket, s h a hibát ta-
cai szemétkupacok ellen pasztalnak, figyelmeztetik a 

is, megkeresték azoknak a mulasztókat, s h a ez sem 
házaknak lakóit, amelyek használ, akkor jelentik a 
előtt ilyeneket tapasztaltak, végrehajtó bizottságnak, 
s nem eredménytelenül. Erre azonban ritkán 

Szorgos tevékenységet vál- kerül sor. mert a kerület 
laltak a kerület védőnői 
i s . 

Mind a nyolcan odaadóan 
fáradoznak a tisztaság, az 
egészségesebb körülmények 
megteremtéséért. A tanács-
adókban hétről-hétre tiszta-
sági előadásokat tartanak, 
ezenkívül, a rendszeres csa-
ládlátogatásaik alkalmával 
feljegyzik maguknak azt a 
lakást, ahol kifogásolható 
volt a tisztaság, s egy hét 
mulv a újra elmennek meg-
győződni arról, hogy meg-
fogadták-e a tanácsaikat. 

Mindazok, akik vállalták 
a tisztasági hónap társadal-
mi munkáját, kis könyvecs-
kéket, noteszeket kaptak. 
Ebbe valamennyien 

feljegyzik tapasztalatalkat, 
észrevételeiket, s ezeket a 
tisztasági hónap végén a H 
keriVeti tanács végrehajtó 
bizottságának átadják, s ott 
— h a ez szükségesnek mu-
tatkozik —, megteszi a kel-
lő intézkedést. A közelmúlt-
ban például a köztisztasági 

becsületes lakossága támo-
gatja őket lelkes munkájuk-
ban. 

Megkezdődtek a május 1-i 
szegedi ünnepségek előkészületei 

Az idei május 1-ét úgy ajtarják meg-
ünnepelni Szeged dolgozói, hogy ezen a 
napon különösen kifejezésre jusson a 
nemzetközi munkásszolidaritás gondolata. 
A munka ünnepén Szegeden is hatalmas 
tömegek mozdulnak meg, hogy tovább 
mélyítsék népünkben a proletár nemzet-
köziség szellemét és kifejezésre jusson 
a magyar dolgozók őszinte szeretete a 
Szovjetunió és a testvéri szocialista or-
szágok népei, valamint a kapitalista or-
szágok munkásosztályai iránt. 

Tegnap, kedden délután megbeszélést 
tartott a május l-l előkészítő, illetve 
rendező bizottság, s ezzel megkezdődtek 
a munka ünnepének előkészületei Sze-
geden. A megbeszélésen szó volt arról, 
hogy Csongrád megye városaiból és fal-
vaiból minél több munkást és dolgozó 

parasztot hívnak meg, ezzel is erősítve a 
munkás-paraszt szövetség gondolatát. A 
május 1-i felvonuló tömegek demonstrál-
ják majd a magyar dolgozó nép békesze-
retetét, s a világbékéért folytatott har-
cát. 

A rendezőbizottság részletes progra-
mot dolgozott ki május 1 méltó megün-
neplésére. Emellett azonban felkéri Sze-
ged minden dolgozóját: közöljék a vá-
rosi pártbizottsággal, a városi KISZ-bi-
zottsággal, vagy a Délmagyarország 
szerkesztőségével, hogy szerintük milyen 
programot kellene megvalósítani, illetve 
milyen szórakozási igényeik vannak. A 
dolgozók javaslataival kiegészítve min-
den bizonnyal sikerül az idei május 1-ét 
is felejthetetlenné tenni. 

VILÁG PROLETÁRJAI. EGYESÜLJETEK) 

Szovjet felhívás 
a világ 

parlamentjeihez 
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A Szovjetunió 
Legfe l sőbb Tanácsának felhívása 

a vifág összes országának parlamentjéhez a nukleáris 
fegyverkísérletek beszüntetésével kapcsolatban 

' A Szovjet Szocialista Köz-
társaságok Szövetségének: 
Legfelsőbb Tanácsa felhívás. 
Bal fordul a világ összes or-
szágainak parlamentjeihez a 
nukredris fegyverkísérletek 
feltétel nélküli és haladékta-
lan beszüntetésével kapcso-
latosan. Az atom- és hidro-
génfegyver kísérleti robban-
á s a i n a k folytatása mélysé-
ges aggodalmat és nyugta-
lanságot vált ki a világ min-
den népében, az emberek 
életbevágd érdekeit érinti* 
bérmelyik földrészen is él-
jenek. 

1957. május 10-én a Szov-
jetunió Legfelsőbb Tanácsa 
a nukleáris fegyverrel ren-
delkező államok parlament-
jeihez — az Amerikai Egye-
sült Államok kongresszusá-
hoz és Nagy-Britannia par-
lamentjéhez fordult és in-
tézkedéseket javasolt a nuk-
leáris fegyverkísérletek be-
szüntetése céljából. 1957. de-
cember 21-én a Szovjetunió 
Legfelsőbb Tanácsa határo-
zatot fogadott el, melyben 
javasolta, hogy az SZSZKSZ, 
az Egyesült Államok és 
Nagy-Britannia kötelezzék 
magukat mindennemű a tom. 
és hidrogénfe gyver-k ísé rlet 
1958. január 1-ével történő 
beszüntetésére. 

' Sajnos, az Egyesült Álla-
mok és Nagy-Britannia ál-
láspontja miatt a nukleáris 
kísérletek beszüntetésének 
kérdését mind ez ideig nem 
sikerült rendezni. Folytatód-
nak az atom- és hidrogén-
bombák kísérleti robbantá-
sai. Sőt egyre intenzívebben 
folytatódik a versengés újabb, 
még nagyobb halálos ve-
széllyel fenyegető tömeg-
pusztító fegyverfajták előál-
lítása terén. 

Az atom. és hidrogénfegy-
verkísérleti rc^bantások vég-
zetes hatásúak; mert még 
békeidőben is veszélyeztetik 
a ma élő emberek és a jö-
vendő nemzedékek egészsé-
gét. 

Sok ország tudományos 
életének több ezernyi kiemel-
kedő képviselője és nagy-
számú társadalmi személyi-
sége mind állhatatosabban 
követeli az atom- és hidro-
génfegyver-kísérletek azon-
nali beszüntetését Tekinté-
lyes tudósok figyelmeztet-
nek arra, hogy a kérdés el-
döntése nem tűr halogatást, 
mert a nukleáris robbantá-
sok következtében felhalmo-
zódó rádíóaktfv üledékek 
helyrehozhatatlan kárt okoz-
hatnak az emberiségnek. 

A nukleáris kísérletek be-
szüntetése kérdésének hala-
déktalan rendezése mellett 
szól az a körülmény is, hogy 
jelenleg ez még viszonylag 
könnyen megvalósítható, 
minthogy atom- és hidro-
génfegyverrel ezideig mind-
össze három állam rendel-
kezik. 

Attól a törekvéstől vezé-
reive, hogy a nukleáris kí-
sérletek általános beszünte-
tésének gyakorlati alapot 
adjon, s ezzel megtegye az 
első lépést az emberiségnek 
a pusztító atomháború ve-
szélyétől való végleges meg-
szabadítására, a Szovjet 
Szocialista Köztársaságok 
Szövetségének Legfelsőbb 
Tanácsa határozatot hozott 
az atom- és hidrogénfegy-
ver-kísérleteknek a Szovjet-
unió részérői történő egy-
oldalú beszüntetéséről. 

Annak a súlyos felelős-
Bégnek a tudatában, amely 
a béke megőrzése és meg-
szilárdítása nagy ügyéért a 
népek előtt a parlamentekre 
hárul, a Szovjet Szocialista 
Köztársaságok Szövetségé-
nek Legfelsőbb Tanácsa az-
zal a sürgős felhívással for-
dult az Amerikai Egyesült 
Államok kongresszusához és 
Nagy-Britannia par lament jé . 
hez — mint nukleáris fegy-
vereket gyártó országok par-
lamentjeihez —, használják 
fel minden befolyásukat an-
nak érdekében, hogy az 
atom- és hidrogénfegyver-
kísérletek minden állam ré-
széről örök időkre való be-
szüntetésének kérdése végre 
végleges megoldást nyerjen. 

A Legfelsőbb Tanács fel-
hívja a többi ország parla-
mentjeit , támogassák ezt a 
kezdeményezést, amely meg-
felel a világ összes orszá-
gaiban élő millió és millió 
ember leghőbb vágyának. 

Az SZSZKSZ Legfelsőbb 
Tanácsa mélyen meg van 
győződve arról, hogy az 
a tom. és hidrogénfegyver-
kísérletek haladéktalan be-
szüntetése minden — ilyen 
fegyverrel rendelkező — or-
szág részéről megfelelne a 
világ valamennyi — nagy és 
kis — országa érdekeinek, 
függetlenül attól, hogy ren-
delkeznek-e ezek atomfegy-
verrel vagy sem. A nukleá-
ris kísérletek végzetes ha-
tása nem ismer sem föld-
rajzi határokat, sem álla-
mok közötti politikai kü-
lönbségeket Éppen ezért 
minden országnak meg kell 
határoznia álláspontját e kí-
sérletek beszüntetésével kap-
csolatban. 

Magától értetődik, hogy a 
kérdés eldöntésében a fele-
lősség azokat a hatalmakat 
terheli, akik nukleáris fegy-
verrel rendelkeznek és kí-
sérleteznek. Ez azonban egy-
általában nem jelenti azt, 
hogy más országok nem já-
rulhatnak hozzá e fontos 
kérdés megoldásához. Min-
den állam — legyen az 
nagyhatalom vagy kis or-
szág, tagja az ENSZ-nek 
vagy nem — nagymértékben 
elősegítheti a nukleáris kí-
sérletek beszüntetéséről szó-
ló megállapodás létrejöttét 
azzal, hogy támogatja az 
atom- és hidrogénbombák-
kal végzett veszélyes kísér-
letek azonnali beszüntetésére 
irányuló össznépi követelést 

Ha a nukleáris fegyverrel 
rendelkező más államok is 
követik a Szovjetunió pél-
dá já t és a maguk részéről 
ugyancsak beszüntetik az 
ilyen fegyverrel folytatott 
kísérleteket, akkor azatom-
és hidrogénfegyver-kísérle-

tek általános, őrök időkre 
szóló beszüntetésének kér-
dése meg lesz oldva. Mindez 
nagy lépés lenne az atom-
fegyverkezési hajsza meg-
szüntetésének és a népek 
biztonsága megerősítésének 
út ján. Ez pedig kétségtele-
nül nagy jelentőségű lesz a 
nemzetközi helyzet egészsé-
gesebbé tétele terén és elő-
segíti sok más rendezetlen 
nemzetközi probléma meg-
oldását is. 

Amennyiben az Egyesült 
Államok és Nagy-Britannia 
nem akarnak válaszolni a 
Szovjetunió ezen emberies-
séggel áthatott határozatára 
és továbbra is előnyösebb-
nek ítélnék az atom- és 
hidrogénfegyver kísérleti 
robbantások folytatását, úgy 
természetesen a szovjet kor-
mány szabadon fog csele-
kedni a nukleáris kísérle-
tek folytatása kérdésében 
is, kellően figyelembe véve 
a fent ismertetett körülmé-
nyeket, szem előtt tartva az 
SZSZKSZ biztonságának ér-
dekeit. Az SZSZKSZ Legfel-
sőbb Tanácsa azonban bízik 
abban, hogy a Szovjetunió-
nak a nukleáris kísérletek 
beszüntetésével kapcsolatos 
kezdeményezése támogatás-
ra talál az Amerikai Egye-
sült Államok és Nagy-Bri-
tannia részéről megfelelő 
lépések formájában. 

Az SZSZKSZ Legfelsőbb 
Tanácsa felhívja a világ 
összes országainak parla-
mentjeit , hogy minden erő-
vel támogassák a nukleáris 
fegyverekkel végzett kísér-
letek általános és végleges 
beszüntetésére irányuló erő-
feszítéseket, ami megfelel a 
népek és az egész emberi-
ség vágyainak. 

Moszkva, Kreml, 1958. 
március 31. 
A SZOVJET SZOCIALISTA 

KÖZTÁRSASÁGOK 
SZÖVETSÉGÉNEK 

LEGFELSŐBB TANACSA 

N. Sz. Hruscsov 
beszélgetést folytatott Erzsébet 

belga királynéval 
Moszkva (TASZSZ) Nyikita 

Szergejevics Hruscsov, a 
Szovjetunió Minisztertaná-
csának elnöke beszélgetést 
folytatott Erzsébet belga ki-
rálynéval, aki K. J. Vorosv-
lornak, a Szovjetunió Leg-
felső Tanácsa Elnöksége el-
nökének meghívására a nem-
zetközi Csajkovszkij-verseny 
alkalmából a Szovjetunióban 
tartózkodik. 

A beszélgetésen jelen volt 

M. D. Kovrlgln, a Szovjet-
unió egészségügyi miniszte-
re, V. 1. Avilov, a Szovjet-
unió belgiumi nagykövete, 
valamint W. Loridan, Bel-
gium moszkvai nagykövete ls. 

A beszélgetés szívélyes lég-
körben folyt le. 

Erzsébet belga anyakirály-
né háromhetes szovjetunió-
beli látogatása hétfőn befe-
jeződött és a királyné ked-
den hazautazott. 

A KÜLPOLITIKA HÍREI -
r ö v i d e n 

Moszkva (TASZSZ); Csou 
En-laj, a Kínai Népköztár-
saság Államtanácsának el-
nöke levelet intézett Hrus-
csovhoz, a Szovjetunió Mi-
nisztertanácsa elnökéhez ée 
üdvözli a szovjet kormány-
nak azt az elhatározását, 
hogy 1958. március 31-től 
kezdve elsőként megszünteti 
az atom- és hidrogénfegy-
ver minden fa j tá jával vég-
zett kísérletek végrehajtá-
sát, valamint a szovjet kor-
mánynak azokat a javasla-
tait, amelyeket az Egyesül) 
Államok és Nagy-Britannia 
kormányainak tett. 

• 

Prága (CTK): Vaclav Dá-
vid csehszlovák külügymi-
niszter Gromiko, szovjet kül-
ügyminiszter meghívására 
április 14-én Moszkvába 
utazott. 

• 
Párizs (AP): A NATO tit-

kársága hétfőn bejelentette, 
hogy Nagy-Britannia és 
Nyugat-Németország elvileg 
megegyezett a Németország-
ban állomásozó angol csapa-
tok fenntartási költségeihez 
való hozzájárulás miatt tá-
madt viszály áthidalásában, 

Belgrád (MTI): Vladimír 
Bakarics, a horvát szábor 
elnöke, a Jugoszláv Kom-
munisták Szövetsége Köz-
ponti Bizottsága végrehajtó 
bizottságának tagja, fogad-
ta Cséby Lajost, a Magyar 
Népköztársaság belgrádi 
nagykövetét. A szábor elnö-
ke baráti beszélgetést foly-
tatóit a nagykövettel. Cséby 
Lajos nagykövet látogatást 
tett Ivan Krajacsicsnál, a 
horvát köztársasági végre-
hajtótanács alelnökénél, 
valamint Vecseszlav Holje-
vacnál, a zágrábi népbizott-
ság elnökéinél is. 

Párizs (DPA): Spaak, a 
NATO főtitkára kedden a 
Palais de Chail'otban meg-
nyitotta a NATO hadügy-
minisztereinek értekezletét. 
Az Északatlanti Szövetség 
tagállamainak . nagy katonai 
megbeszélésén német rész-
ről Strauss hadügyminiszter 
és Heusinger tábornok, a 
szövetségi véderő főfelügye-
lője vesz részt. Straus* az 
értekezletre magával vitte a 
szövetségi gyűlés felhatal-
mazását az atomfegyverke-
zés elfogadására. 

flmssi'i^M n i U i ő i n & k nincs munkája 
G. Meany beszéde az Egyesült Államok gazdasági 
helyzetéről az amerikai szakszervezetek rendkívüli 

konferenciáján 
(3.) 
Ezek után — igen reális 

okokból kifolyólag csak ezek 
után — felvetem a közmun-
kák kérdését. 

A közmunkáknak igen 
nagy a jelentőségük a visz-
szaesés megszüntetése szem-
pontjából, de az előbb em-
lített egyéb intézkedések jó-
val hamarabb adhatnak friss 
erőt gazdaságunknak . . . Vi-
szont a közmunkák tartós 
erőt biztosíthatnak neki s 
erre nagy szüksége van. 

Most pedig beszélni fogok 
arról, amire szükségünk van, 
ami régóta hiányzik, amit a 
szövetségi kormánynak előbb-
utóbb meg kell teremtenie 
Amerikában. Ennek most el-
jött az ideje. Hozzájutha-
tunk ahhoz, amire szüksé-
günk van és segíthetünk el-
hárítani a válságot, a megfe-
lelő törvény haladéktalan el-
fogadásával. 

Lakásproblémák 
ás tanteremhiány 

Mire van szükségünk? 
Például lakóházakra, isko-
lákra, utakra, kórházakra, 
repülő terekre . . . 

Mire van szükségünk a 
lakásépítés területén? Hosz-
szú időn át évente két millió 
ú j lakást kell építeni. Tud-
ják-e, hogy a legújabb ösz-
saeírás adatai szerint 1956. 
decemberében 13 millió csa-
lád lakott olyan házakban, 
amelyek nem felelnek meg 
az előírásoknak. Tizenhárom 
millió család! S az összeírás 
adataiból kiderül, hogy 1950 
óta ez a szám ténylegesen 
nem változott. 

A lakásépítés munkát ad-
na az építőmunkásoknak és 
az építőanyagipar dolgozói-
nak. Ez újabb vásárlóerő, 
amely biztosítja más mun-
kaerők foglalkoztatottságát 
és így tovább, és tovább. 

Láthatják, hogy a felvi-
rágzás épp olyan ragadós, 
mint a munkanélküliség. A 
felvirágzás újabb felvirág-
zást hoz magával. Minden 
egyes ú j munkás, aki bért 
kap, ú j vásárlóerőt jelent. És 
mindez a vásárlóerő növeli 
az amerikai gazdaság esélye-
seit. 

Senki sem mondhatja, hogy 
Amerikának nincs szüksége 
iskolákra. Hiány van tanter-
mekben. Sok ezer tanterem 
a hiány. Szakszervezeti tag-
jaink gyermekei közül sok 
olyan iskolaépületben tanul, 
amelyik nem sokkal különb 
holmi tyúkólnál. Elhanya-
golt, sőt, tűzveszélyes, ócska 
épületekben tanulnak gyer-
mekeink. Jelenleg sok ezer 
gyermek jár olyan iskolába, 
ahol több műszakos a taní-
tás. És még csodálkoznak az 
emberek, miért nincs ná-
lunk elég tudós, mérnök és 
technikus, ahhoz, hogy ver-
senyezhessünk a Szovjet-
unióval. 

Engedjék meg, hogy né-
hány statisztikai adatot kö-
zöljek az iskolákról. A leg-
óvatosabb becslések szerint 
jelenleg 140 000 tanterem 
építésével hozhatnánk be 
csak a mulasztást. 

Az utolsó öt év folyamán 
5 millióval növekedett az 
elemi iskolákba felvett ta-
nulák száma, az következő 
öt év folyamán pedig 6 mil-
lióval fog növekedni. Ez 
nem feltételezés, ez statisz-
tikai tény. Ezek a gyerekek 
már megszülettek és az el-
következő öt év folyamán 
beiratkoznak az iskolába. 

Csupán ez a népességsza-
porulat évente 45 ezer ú j 
tantermet, vagyis öt év alatt 
225 ezer ú j tantermet igé-
nyel. Évente sok ezer tante-
rem esik ki az épületek el-
avulására, tűz vagy árvíz 
következtében. Ilyenformán 
az elkövetkező öt év fo-
lyamán összesen 502 900 tan-
termet kellene építeni. 

A szövetségi hatóságok se-
gítsége nélkül természetesen 
nem lehet felépíteni ezeket 
a tantermeket. Az államok 
és kisebb közigazgatási egy-
ségek idén hősies erőfeszí-
téseket tesznek ezeknek a 
szükségleteknek a kielégíté-
sére és 12 milliárd dollárt 
költenek közoktatásra. 
• Szerintem ez a legéssze-

rűbb befektetés az Egyesült 

Államok jövője szempontjá-
ból. De az államok és a vá-
rosok nem tudják mindezt 
megvalósítani önerejükből. 
A szükséges számú tanterem 
felépítéséhez hozzá kell, 
hogy járul janak a szövetségi 
hatóságok is. 

Üj műutakra van szükség. 
Kórházakra is szükség van. 
Ezt mindenki tudja, akinek 
valamelyik rokona vagy 
ismerőse kórházban volt az 
utóbbi években. 

S ami a helyaet azzal a 
követeléssel, hogy emeljél? a 
minimális órabért 1,25 dol-
lárra? Mikor kapják meg 
ezt azok a munkásmillióik, 
amelyek most még a nevet-
ségesen alacsony 1 dolláros 
órabért sem kapják meg. 

Mikor fogják a társada-
lombiztosítási törvényt úgy 
módosítani, hogy idős pol-
gártársaink öreg korukban 
ne szenvedjenek szükséget, 
s tisztességesen megélhesse-
nek nyugdíjukból? 

És mi lesz a szűkölködő 
városok sorsánál; megjaví-
tásával? Ne -feledjék el, hogy 
a jelenlegi visszaesés min-
dennap növeli számukat. 

Más szavakkal: önök meg 
kell, hogy mondják a szená-
toroknak és a kongresszusi 
képviselőknek, mit kell ten-
niük, hogy Amerikát kive-
zessék ebből a válságból. 

Ez az AFL—CIO prog-
ramja a visszaesés megállí-
tására . . . Természetesen a 
törvények nem adhatnak tel-
jes választ erre a problé-
mára. 

A választ részben a kol-
lektív szerződések adhatnák 
meg, részben a bérek eme-
lése, ami gyakorlatilag a 
fogyasztók vásárlóerejének 
megnövekedését jelentené. 
Részben az hozna megol-
dást, ha a vállalkozók meg-
változtatnák árpolitikájukat 
és megértenék, hogy megnö-
vekedne a nyereségük, ha 
leszállítanák egyes cikkek 
árát, ami csökkentené Ugyan 
az egy-egy áru után hozott 
nyereségüket, de az egész 
kereskedelmi forgalmat 
megnövelné. 

Hz alacsony bérek 
Amikor tárgyalásokba kez-

denek majd a vállalkozók-
kal, ne hagyják, hogy azt 
mondják: a jelenlegi szín-
vonalon kell tartani a bé-
reket, mint ahogy Herbert 
Hoover mondotta. 

Lehet, hogy Hoover úr 
még nem tudja, de mi jól 

tudjuk, hogy a magas bére* 
nagyobb vásárlóerőt jelente-
nek, a nagyobb vásárlóerő 
még magasabb béreket Je-
lent, s mennél magasabbak 
a bérek, annál nagyobb a 
termelés, s mennél nagyobb 
a termelés, annál nagyobb a 
foglalkoztatottság. A na-
gyobb foglalkoztatottság elő-
segíti a felvirágzást, nem-
csak ránknézve, hanem a 
farmerekre és a vállalko-
zókra nézve is, minden szak. 
mára és társadalmunk min-
den szektorára vonatkoz-
tatva. 

. . . Egyiküknek, másikuk-
nak azt mondhatják majd a 
kongresszusban, hogy ezek 
a javaslatok radikálisak és 
a szövetségi kormány gazda-
sági beavatkozásának merő-
ben ú j koncepcióját terem-
tik meg. 

Először is nem radikáli-
sak ezek a javaslatok. 
. . . Egy évtizede hatályban 
van nálunk az 1946-ban ho-
zott bérmunka-törvény. E 
törvény értelmében az Egye-
sült Államok elnöke köteles 
évi jelentést tenni a kong-
resszusnak a gazdasági hely. 
zetről, a kormánynak pedig, 
valahányszor szükségesnek 
mutatkozik, be kell avatkoz-
nia és biztosítania kell a 
teljes foglalkoztatottságot or-
szágunkban. Ez állami ügy. 

SttrgSs intézkedést 
követel a helyzet 

Most mi azt • javasoljuk, 
hogy a kormány és a kong-
resszus teljesítse kötelessé-
gét. 

. . . Figyelmeztetem önöket, 
hogy a helyzet sürgős intéz-
kedéseket követel. Ne té-
vesszék meg önöket az opti-
mista jóslatok, hogy amikor 
majd egy hóngp múlva köz-
lik az adatokat a munka-
nélküliségről, lényegesen 

' jobb lesz a helyzet. 
Mint építész tudom, ml 

szokott történni minden év 
februárjában és márciusá-
ban, a tél végén. Akkor kez-
dik új ra az építkezéseket. 

És ha akkor a munkanél-
küliség nem csökken leg-
alább 200 ezer fővel, elértük 
a legnagyobbmérvű vissza-
esést. 

. . . Vissza kell térítenünk 
Amerikát a munkához. 

Ez a válasz a visszaesésre. 
E« az egyedül lehetséges 
megoldása a gazdasági vál-
ságnak, amellyel most or-
szágunk szembe került. 

(VépeJ 

Megnyílt az afrikai államok 
értekezlete 

Akkra (Reuter): Dr. Kwa-
me Nkrumah, Ghána mi-
niszterelnöke Akkrában, 
Ghana fővárosában megnyi-
totta a független afrikai ál-
lamok értekezletét. 

A kilenc napra tervezett 
értekezleten Egyiptom, Etió-
pia, Libéria, Líbia, Marokkó, 
Szudán. Tunisz és Ghana 
küldöttei vesznek részt. Az 
algériai ellenállási mozga-
lom megfigyelőkkel képvi-
selteti magát. 

Az értekezlet napirendjén 
szerepel többek között az 
afrikai függő országok jövő-
je, Algéria problémája és a 

faj i megkülönböztetés kér-
dése. 

Nkrumah miniszterelnök 
megnyitó beszédében a gyar-
mati rendszerről szólva ki-
jelentette: "Nézzünk szembe 
a tényekkel. Ma ezen a kon-
tinensen az afrikai nemzett 
érzés dinamikus erejét csak 
fegyveres erővel lehet vissza-
tartani. Ennek vagyunk ta-
núi például Algériában 

A ghanai miniszterelnök 
felszólította »az össz érdekelt 
hatalmakat, hogy szüntessék 
meg az atomfegyver-kísérle-
teket 

A húsfélébe! az egészségügyi KöveíelmÍnyek 
szigorú betartásával kell Kezelni 

A húsforgalom közegész-
ségügyi Viszonyainak javítá-
sára a Belkereskedelmi Mi-
nisztérium illetékesei felhív-
ták az élelmiszer kis- és 
nagykereskedelmi, valamint 
a vendéglátóipari vállalatok 
figyelmét, hogy a jövőben a 
húsféléket az egészségügyi 
követelményeknek szigorú 
szem előtt tartásával ke-
zeljék. A hús és húskészít-
mények szállítása, raktáro-
zása és tárolása alkalmával 
az áru hűtéséről gondoskod-
ni kell. A feldolgozást is 
olyan körülmények között 
kell végezni, hogy a hőmér-
séklet ne okozzon káros el-
változást az áruban. A 
nyershúsokat és húskészít-

ményeket, valamint a va-
dat és a vágottbaromfit egy-
mástól elkülönítve kell áru-
sítani. 

Átvételnél ügyelni kell 
arra, hogy az áru minősége 
kifogástalan legyen. A rom-
lás gyanúját keltő húsokat 
a forgalomból azonnal ki 
kell vonni. A felhívás a 
továbbiakban utasítja az 
ebben a munkakörben dol-
gozókat, hogy a szállítóesz-
közöket és a szerszámokat a 
megadott időközönként fer-
tőtlenítsék. A közfogyasz-
tásra kgrüIŐ húsok szállítá-
sával, tárolásával, forga-
lombahozatalával foglako-
zóknak az előírt egészség-
ügyi szűrővizsgálatokon meg 
kell jelenniük. 
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Javult az áruellátás Szegeden Holnap nyitja kapuit 
— állapította meg a tanács v. b. legutóbbi ülésén 

Jobb és gyorsabb elosztás szükséges az idény- és divatcikkekből is 
Biczó György elvtárs el- Szegedre késve érkeznek Marx téri piac másik felét 

nökletévei a piaci felhoza- meg a kereskedelembe az is, amit ma még a Budapes-
tal és a kereskedelmi hely- idény- és divatcikkek. ti Aszfaltútépítő Vállalat 
zet kérdéseiről tárgyalt teg- birtokol, á t kell adni tel jes 
nap a városi tanács végre- x is Jcevés jut^ Szegedem egészében minél előbb a 
ha j tó bizottsága. A napi-
rendi pont előadója Mison 
Nándor elvtárs, osztályveze-
tő volt, aki hangsúlyozta, 
hogy 

javult Szegeden az 
választék. 

a vásárlóknak, tehát 

az elosztás módján 
toztatni kell 

v á l -

piac céljaira. 
Több hozzászólás u tán az 

Állami Kereskedelmi Fel" 
ügyelóség vezetője számos, 

— mondotta. Beszólt a vá- a kereskedelmi életben ma 
áru- t öbb éves problémájá- még tapasztalható rendelle-

ról, arról ugyanis, hogy Sze- nességre hívta fel a figyel-
Kiilönböző, árusítással egy- gede n nincs komoly állami met, többek 
bekötött á rubemutatókat is áruház, úgyszintén vasáru- hogy 
tar tot tak • a közelmúltban, háza sem, — amely a maga 
amelyek komoly mértékben nagyszerűségével jótékony 
emelték a kereskedelem kul- hatást tudna gyakorolni egy-
turáltságát, színvonalát. A részt a vásárlók igényeinek 
fogyasztók igényeit az élei- jobb kielégítésére, másrészt 
miszercikkekből ki tudtuk 
elégíteni — mondotta . a 
sertéshús kivételével. 

A jövőben is megfelelő 
áruellátásra számíthatunk, 
s előreláthatólag sertés-
húsból is javul az ellátás. 

között 

a piacok szakfelügyeletét 
még ma sem biztosítják 
megnyugtatóan. 
A következő napirendi 

a város kereskedelmi élete pontként az intézkedési 
arculatát is elevenebbé for- terv-határozat végrehaj tásá-
málhatná. val kapcsolatos feladatokat 

tárgyalták meg Kalmár Fe-
lfőzzünk létre kul turál t r e n c elvtárs, osztályvezető 
szorakozohelyeket előterjesztése alapján. Ez a 

- mondotta - (s ez nem- témakör a szakigazgatási 
csak beruházás kérdése), szervekkel való jobb koope-

Déligyümölcsböl jelentős mér- mer t a meglevők is eléggé ^ ^ í f J ! . ? ^ , 
t éka volt az ellátás, ugyan- elhanyagoltak, bár 
csak javult az édességáru, javulás az utóbbi időben ta-

S t t u S ^ : S t é t a K áruel lá tás! * * « « életkörülmények 
ról és az áruellenőrzésekral, JODDa 
valamint arról, hogy a erőnket, 

bői megfelelően 

némi magában, hogy minél gazda-
ságosabban termeljünk, mi-
nél hasznosabban használ-

az életkörülmények 
tételére gazdasági 

felkészültek árudátok a 
tavaszi idényre. 

Szólt a vegyesipari cikkek-
ről, tüzelő- és építőanyag-el-
látásról, a vendéglátó válla-
lat áru* és anyagellátásáról 
és egyéb kereskedelmi prpb-
lémákiól is. E napirendi 
pontok megtárgyalásán je-
len volt és felszólalt a Bel-
kereskedelmi Minisztérium 
tanácsi főosztályának veze-
tője, Révai Ernő elvtárs is. 

Sok szó esett az ú j ke-
reskedelmi módszerek meg-
honosításáról, a kereskedel-
mi és vendéglátó ipar kul-
turál tabbá tételéről. Vincze 
Zoltán elvtárs, rendőrőr-
nagy 

a higiénia fokozottabb kö-
vetelését sürgette 

mind a piaci és üzleti e lárú-
sításoknál. Arról is szólt, 
hogy nem megoldás az, h a 
a jelenlegi italboltokat kor-
szerű kisvendéglőkké alakít-
ják át, ugyanakkor pedig ú j 
talponállókat nyitnak, mint 
ahogy er re van m á r példa 
is. I f j . Komócsin Mihály 
elvtárs, a városi pártbizott-
ság első t i tkára bíráló han-
gon szólt arról, hogy 

A forráskúti dolgozó 
parasztok sem hiába 

fizetik a község- 1 

fejlesztési adót 
Forráskút régen nem is 

volt falu, csak afféle kis is-
tenhátamögött i hely, tanya-
központ, ahol a szegény, 
párholdas homoktúró embe-
reken kívül senkise járt . A 
felszabadulás óta kicsinoso-
dott, megszépült, s mond-
ha tnánk: meg is hízott ez a 
kis tanyaközpont. Most már 
a környék egyik legnépesebb 
faluja . Évente hatalmas ősz-
szegeket költöttek utcáinak, 
úthálózatának kövezésére, 
feltöltésére. Egyedül csak a 
múl t esztendőben 42 ezer fo-
rintot fordított a falu taná-
csa a homokos, esős időben 
sáros járdák kockakövekkel 
való burkolására, s az ingo-
ványos dűlőutak javítására. 
Ez az összeg azonban el-
enyészően kicsi ahhoz a 
nagyméretű beruházáshoz ké-
pest, melyet e r re az eszten-
dőre tervezett a községi ta-
nács. Az elkészített műszaki 
tervek szerint október else-
jére megépül a falu ú j vil-
lanyhálózata, s a büdös, kor-
mos petróleumlámpákat For-
ráskúton is minden háznál 
"nyugdí jba küldhetik* a pad-
lásra. A villanyvezetékek 
építése kétszázezer forintba 
kerül, melyet a községfej-
lesztési a lapra befizetett adó-
forintokból fedeznek. Júl ius 
végén nagyobb a rányú út-
építési munkálatok is kez-
dődnek a falu határában, 
őszig másfél kilométer hosz-
szú makadám útszakaszt 
akarnak építeni. Az útépítés 
költségeinek jelentős részét 
azonban az állam fizeti, de 
a tanácsnak ehhez is két-
százezer forinttal kell hoz-
zájárulnia. 

a brüsszeli világkiállítás — 
az egész világ vendéglátó gazdája 

Az első világkiállítást 1889- gömb, melyet lift és mozgó- kicserélő berendezések bizlo-
ben nyitották meg Párizsban, lépcső köt össze. Statiszti- sítják és így tovább. Sokan 
s holnap, csütörtökön nyitja kvsok szerint a látogatók kö- távolinak tartják mindezt, 
kapuit a brüsszeli. A máso- zül csak minden 6. tekint- bár — ki tudja... 
dik világháború után ez az heti meg, mert korlátozott 
első világkiállítás, mely m?- lehetőségeket nyújt a benne 
reteiben minden eddigit fe- való közlekedés. 
L Ü L Z Ú A £ - V I L A G Ü R U T A Z 
szama 46 es a rendezoseg 35 - mi moii0„ „ . 
millió látogatót vár a kiál- A Luna-parkban helyezték ZlTÁnl £ 

NÉGY ÉVEZRED 

MŰVÉSZÉTÉ 

A technika nagyszerű tüix 

hivatalos jelszava: "Egy em- látogatók egy 
beribb világ mérlege« ... világűrutazáson 

részt. Ugyancsak 
AZ ATOMIUM 

vehetnek 
ebben a 

lítás megtekintésére a vüág el azt a hatszemélyes mes- ^ZTezred müvZ 
minden részéből. A kiállítás terseges bolygot, amelyen a szetH is futatják a brüsz-

^ l l Z l i . szeli kiállításon. A világ leg-
híresebb gyűjteményeiből 
kérték kölcsön a műalkotá-

kuszokat az óriáskereket sokat ^ elsö tárlat az eU 
A bejáratok felett eddig K"szoKa az orias/7ereKet mü;; ö£uen év múvészeiét 

tábla hirdette: idegeneknek es ° ringlispilek tömegeit foglalja magába*, 
szigorúan tilos a bemenet*, amelyek mind a látogatók 
- ám az emberi kíváncsiság ^zorakozasat szolgaijak. 
mégis sok mindent kikuta- AZ "ÉLÖ« VASKEZ 
tott, mindenekelőtt a kiál-

parkban helyezték el a cir-

A "BESZELŐ-
SZOVJET PAVILON 
—T Hatalmas érdeklődés előzi 
meg a szovjet pavilon kiál-

Egy tápéi hajólakatás 
felvilágosítja a „Szabad Európa" rádiót 

a nyereségrészesedésről, az élüzemségről s egyebekről 
Ezek a betyár müncheni után minden esztendőre a tavaly. Azelőtt régen csak 

magyar urak már megint kereset egy-egy százalékát apró foltozó munká t csinál-
borsot tör tek az or runk alá. hűségjutalomként kapják az tunk, ha az is volt. Most 
Az ő jóvoltukból i t t ál lunk emberek. Ráadásul most a nagy folyami teherhajókat , 
most a világ előtt leleplezve, munkatársa im úgy határoz- uszályokat építünk u j já s 
Bizonyára Düpponék, Mor- tak, hogy kap jam meg én is gyártunk szép, vadona tú j 
ganék, Kruppék is csóválják a kiváló dolgozó kitüntetést, vízibuszokat is a Dunára Az 
ott Nyugaton há jas fe jüke t : amivel szintén j á r egy kis én brigádom most éppen 
»hát igen, mit várha tunk tő- pénzecske, egyheti fizetésem, nagy teherbírású folyami 
lük, hiszen kommunisták. Mire a "Szabad Európa* kompokat készít. Hogy mi-
Ezért f izetnek a dolgozók- Rádió képzeletbeli munka- n e k mondom ezt? Tudom té-
nak olyan kevés nyereségré- társa közbeszólna: g e d nem érdekei hogy mit 
szesedést*. Mindezt a Sza- — Terhes, maga kommu- termel a gyáratok, hiszen ne-
bad Európa Rádió híresz- nista uszító, rágalmazza a ked oly egyre mégy az Té-
teli, de hallgassuk meg, mit nyugati demokráciát , ahol g e d c s a k a z érdekel hogy 
szól ehhez például Terhes mindenki lehet Morgan is, dolgozhass Én viszont más-
József hajólakatos. Duppon is, hol van maguk- ként vagvok ezzel. Hasonlóan 

- Ezerkilencszáznegyven- ná l ilyesmi? a t l gazdáitokhoz, szeretem 
ket tő óta dolgozom a MA- — Hat ez igaz, ilyesmi tudni miből jön a pénz. Tán 
HART tápéi hajójaví tó tize- nálunk nincs, de a Düppo- a z t mondhatnád, ha már ná-
mében. A vallalatnak allan- nek is, a Morganok is al- latok így van akkor miért 
dó munkása azonban csak hatnak a sétányon a pad „em osztottunk még több 
1945, a felszabadulás o t a v a - alatt , mégsem alszanak ott, p é n z t ' Én mind já r t meg-
gyek. Azelőtt pár hónapos min t az én Renault-gyári mondanám neked. Azért sza-
téli munka utan "kiszabad- kollegám — mondaná Ter- kikám, mer t minálunk sok-
sagoltak* bennünket , mond- hes. k a l nagyobb a »részvénvtár-
ván : -befejeződöt t a szezon, Ha tovább folytatná a be- s a s á g „ k á r hogy erről nem 
ha lesz valami csinálni való, szélgetest ez a zomok, erős s z d i t a m u i t k o r a "Szabad 
akkor m a j d üzenettel le- termetű hajólakatos, elmon- E u r ó p a < < . H a d d mutassak be 
szunk*. Így történt, aztan, dana talán még ezt is: 
hogy az év nagyobb részé-

El ne felejtsük 
a hűségjutalmat 

lítás egyik legnagyobb épít- ,Kem kevésbé tart igényt ér-
kezéséről az Atomiumról deklodesre Brüsszelben a szov-
Mint ahogy a párizsi világ- jet-vaskéz-, amely az emberi Utasi targyait ésberendeze-
kiáUítást az Eiffel-torony jel- kez összes funkcióit ellátja, seit, amely mindennel job-
képezte - az Atomium a A kísérleti -vaskéz- munká- ban bizonyítja majd az őr-
brüsszeli kiállítás szimbólu- * l z lmokban az szág fejlődését a szovjet ha-
tna Az Atomium ugyanis aQVbo1 l°vo utasítasok hata- talom évei alatt. Szamos 
nem más mint egy fém sára jelentkező, úgynevezett adat és dokumentum tunú-
atomszerk'ezetének 150 mii- bi°orum felhasználásán ala- sítja azt a harcot, melyet a 
liárdos nagyítású modellje. Elegseges az emberi tudás megszerzeseert a Szov* 
Kilenc fémesen csillogó Rézre egy különleges karkö- jetunioban folytatnak es azt, 

tőt helyezni és csupán gon- ami az életszínvonal emelé-
dolatban ökölbe szorítani a séért folyik. Kissé képletesen 
kezet, erre válaszul ökölbe azt mondhatjuk, hogy a 
szorul a karkötővel összekö- brüsszeli szovjet pavilon "be-
főtt -vaskéz- is. Az ember szél-, — körvonalazza a mai 
tehát anélkül irányíthatja a Szovjetunió legfőbb eredmé-
mesterséges kéz cselekedeit, nyeit és ékesen bizonyítja a 
hogy akár egy újjal is hoz- szovjet hatalom teremtő 
záérne. Bármely művelet erejét, 
elvégzéséhez csupán megfele- HOXGR1E 
lő mozdulatokra kell gondol-
ni és a -vaskéz- végrehajtja 
azokat. 

ben kereset helyett csak az 
eget nézegettük. Ettől a kis 
baj tól azonban a mi gazdá-
ink egész jól megvoltak. 

Érdekes, Terhes József nyereségrészesedés 

neked párat a mi "részvény-
társaságunk* tagjaiból. Itt 
van például ö k r ö s László 
motorszerelő, jókezű, derék 

- Tinálatok, szakikám, a E**8" v^oriA*™ géP" 
-ereiéoréc^ériA* l a k a t ° s , vagy ö r d ö g István 

segédmunkás. Megismerked s zé'tosz* 

S S S S S r S Z f t t sorolhatnám ^to fel neked az 
A i d á u l ^ a m e l y i k ? R e ! b * megyünk, nem h o ^ e n k e d T e f 

ZSt^&JfTS^ . f e l e t t 
is ^ e b r r t e t t kéMe? köpköd nyá jan asztalhoz 'ü lünk. A ^ s z ^ l ü n k T a - ' 
az autógyár kapujában , s mi asztalunk sokkal egysze v a ? r t a f m á f a srolnota 
megint vá r j a a "szezont*. A ™ b b - d e sokkal nagyobb. m a r 3 s z o l n o k I 

nyereségrészesedésről ott H a nálunk dolgoznál, te is 
csak annyi t tudnak, hogy ociaférnél mellénk, még 

A MAGYAR SZENZÁCIÓK 

-Hongrie- — Magyarország 
— hirdetik az alumínium-to-
rony betűi a magyar kiállí-
tási ' csarnok helyét. Legne-
vesebb magyar műr ' izek al-
kotásai teszik mesterivé a 

A magyar részleg sem ma-
rad le a »szenzációk- sorá-
ban. Rendkívül nagy az ér- méreteiben szerény, de tar-
deklödés külföldön Heller talmában gazdag magyar po-
László találmánya iránt, vilont. Nem érdektelen meg-
amely lehetővé teszi a gőz- említeni, hogy Tornyai híres 
erőművek vízszegény terüle- alkotása, a -Nagy Bercsényi 
ten való üzemeltetését, a fel- Miklós« szintén a magyar 
használt gőzt ugyanis ismét csarnokban kapott helyet, 
vízzé alakítja vissza. Rajkai Egy érdekesség a magyar 
Pál dr. gabonaszeletelő gépe részlegről. A kapott terület 
ugyancsak feltűnést keltő, kicsinynek bizonyult, ezért a 
Ez a berendezés -meghegye- magyar borpincét az ameri-
zi* a búzát; — a középső kai pavilon moziterme alá 
részből sokkal finomabb helyezték el Járja is a tréfás 
lisztet lehet nyerni, mint az mondás: -a magyarok meg-
egész magból, ugyanakkor a fúrták az amerikaiakat 
csírarész, mint teljes értékű Cserébe - "az üzlet - üzlet-
vetőmag használható fel. - egy kis darabkát át kel-

lett a felső területből enged-
ni az amerikaiaknak. A HOLNAP VAROSA 

Sok látogatója lesz a -Hol- . 
nap városá--nak, mely a jö-
vőbe viszi el megtekintőit. Röpke áttekintés mindez 
Több mint kétszáz pavilon csupán a brüsszeli kiállítás-
révén mutatja be a tervező ról. Ma már minden készen 
dús fantáziája, mire képes a áll a kapuk megnyitására s 
gyakorlatban az elektro- reméljük, a kiállítás jelszava-
technika, az automatizálás és hoz híven, tovább mélyül itt 
az atomenergia. A -Holnap a népek barátsága, a béke 
városá«-nak konyháiban ro- gondolata a kiállító 46 ország 
botgépek dolgoznak, a szobák képviselői és a 35 millió lá-
egyenletes hőmérsékletét lég- togató szívében. 

Megünnepeljük azt a tröszt részvényesei családod is elhívhatnád, 
kapják . Meglepődnél, ha megismer- Míg idáig ju tot tam az Írás-

Terhes Józsefnek még nem n e d P e l d a u l a mi öreg Nagy Sal, a Terhes-brigád talán 
volt ugyan alkalma egyszer I m r e művezetőnket, aki a az utolsó szöget is ráfejezte 
se összebeszélni azzal a Re- r e & rendszerben ma jdnem annak a bizonyos szolnoki 
nault-gyári szaktárssal, s ha Harminc evig sokallta ennél kompnak a oldalára. S mun-
mégis találkozna, miket is a cegnel a "szabadságot*, ka közben egyet sem gondol-
mondana el neki? mer t az volt neki annyi, tak ők arra, hogy mit mon-

, , . hogy sokszor abba aka r t be- dott a nyereségükkel kap-
Kessvenyesek ott es itt lepusztulni a csaladja. Ö is csolatban a minap a "Szabad 

_ . , , tizennégy napi fizetését Európa* rádió. Annál többet 
«a t_ugy van szatakám. kapja nyereségrészesedésül, a r ra : "hej , de nagyot mula t -a nyereségrészesedést azt jól 

tudod te is, a gyár részvé meg a rendelkezés értelmé- t u n k szombaton éjszaka a 

nyesel kapják. Ezért kapok ^ p e t é n e k 2 0 « á z a l é - ^ f W S g ^ s ^ 
például én is, meg a mi 
üzemünkben még a portás 
is. Nyereségrészesedésként 
most 14 napi teljes kerese-
tünke t — ami 800—1000— 
1200 for int között mozog — 
visszük haza. Énnekem meg 
— nem azért mondom, hogy 
bosszantsalak ezzel — szép 
összegű hűségjutalom is jár, 
mer t 16 éve szögecselem a 

kát hűségjutalmul. És hogy k i f i z e t é s e után, a közös él-
ei ne felejtsem, még egy- üzemavató ünnepségünkön*, 
heti fizetését ehhez, mer t Biztos senki sem aggódott 
most őt is kiváló dolgozó- ezen az éjszakán a Kruppok, 
nak szavaztuk. Ö is csak Düpponok meg a többi mii-
olyan munkás, mint te is liórdosok álmatlansága miatt , 
vagy, szakikám. akiknek f á j a szívük, hogy 

Tudjuk, miért a z o k n a k a " s z e 6 c n y * ma-
dolgosunk gyarországi gyártulajdono-

soknak olyan rosszul megy 
K^V^X.. ~ H a d d m o n d í a m e l m é R a z t ott a vasfüggönyön túl, a 
vá l la la tná l Í f J ° f k ommu„is t a uralom alatt. ha jókat ennél a vauaiainau l u n k a büszke élüzem csil-

Minálunk ugyanis három év lagot is, mer t jól dolgoztunk Csépi József 

Megkezdődött a gyilkos Hlinka- gárdisták 
bíinperének tárgyalása 

Prága (MTI): A pozsonyi mintegy 400 személyt lőttek 
kerületi bíróság tanácsa előtt agyon és holt testüket egy 
hétfőn délelőtt megkezdődött mészégető kemencében el-
a Hlinka-gárdisták bűnperé- hamvasztották, 
nek tárgyalása. A vádlottak A kivégzettek között cseh, 
pad ján 15 volt Hlinka-gár- szlovák és szovjet part izá-
dísta ül. A személyi adatok nok, fegyvertelen polgári 
felvétele után az állam- személyek, továbbá négy 
ügyész ismertette a vádira- f rancia és tíz amerikai ka-
tct. tona is volt. 

A vádlottak, a vágbeszter- Az ügyész Albert Hedera ró-
cei Hlinka-gárdista roham- mai katolikus pap kivételé-
csztag volt tagjai , 1944—45. vei valamennyi vádlottat a 
telén sok part izánt és h a . gyilkosságban való közvet-
ladó gondolkodású személyt let részvétellel vádolja. 
e l f ®R t a k - A tárgyalás, amelyben a 

Áldozataikat megkínozták, belföldi sajtó képviselőin ki-
s egyeseket már elfogatá- vül számos külföldi újság-
sukkor agyonlőttek. író is részt vesz, előrelátha-

Nemecka község mellett tólag öt napig tart . 

Baráti találkozás a „ M u n k á s életképek" 
szereplőivel 

Tegnap este a szerkesztő- if júsági kérdés is szóba jött. 
ségben baráti találkozásra A meghívottak sok hasznos 
jöttek össze a Délmagyaror- tanácsot adtak a szerkesztő-
szág_ "Munkás életképek* ség jövőbeni munkájához, 
című cikksorozatának szerep- Teljesen egyetértettek az-
lői. A hosszas, közvetlen be- zal, hogy hasonló témák fel-
szélgetés során számos észre- dolgozása hasznos és érdekes, 
vétel hangzott el a résztve- s m ind já r t a jánlatot is tet-
vőktől a cikksorozatra vo- t e k . ú i t é m a k ö r ö k feldolgo-
natkozóan semel le t t több l d ö- S A S í g ^ i 
szerű társadalmi, nevelési és késő este ért véget. 
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C I P Ő H É T ! 
•A SZEGEDI RUHÁZATI BOLT szaküzleteiben, 
április 13-tól április 19-ig. 

TAVASZI cipók ülönlegességck. 
legújabb férfi-, női divatcipők. 

M á s t v á s á r o l j o n ! 

SZIVÁRVÁNY áruház Kárász utca, 
ELIT és CIKTA ciposaaküzletek Széchenyi 
tér. 

J. s*. Nagyáruda Lenin kőrút és Károlyi ut-
ca sarok. 
TIP-TOP clpőszakuzlet Széchenyi tér 8, 
22. sz. áruda Lenin kőrút 49, 
14. á ruda Marx tér Ili. 

AfiiáUUdcté&tk 
A D A S V E T E L I L A K A S 

Kállay-fele fuhér 
sportkocsi, egy tűz -
he ly éa egy ! fak-
ít os nyúlketrec el-
adó. Remény u. 39. 
szám. 328* 
MásMMvee német, 
juhász liím kutya 
eladó. Szeged, Szt. 
István tér 7 
Strandkabint vagy 
annak megfele lő bó-
dét vsszek. Török 
u 11,m. Dóll órák-
ban. x 
135-ös Csepel motor-
kerékpár príma ál-
lapotban eladó. Du 
gonics tér 18. Papp 

X33DI 
U köves férf i kar-
óra eladó. Puskás 
u. Iá 3343 
Bötejd kiadás te-
hén. 1 vagon mar-
hatrágya sürgóeen 
eladó. Ujsaeged, 
Töltés a. »1. 3334 
k é l ajtós funéros 
szekrény eladó. Pe-
tőd Sándor sgt. 68. 
I em. 6. alté. 3311 
Sárgarépamag, tlz-
Utló. hosszú fajta, 
eladó. Kincses Ist-
ván. Kardoakút 831. 
Kiadó lemezjátszó, 
mikró normál le-
mezekkel. elcserél 
hető kerékpárért; 
hosszú bőrkabát si-
ma bőrből du. 4-től. 
Párizsi Urt. 41. ház-
felügyelőnél . 3308 
Év esőlapátok é s vá-
Bzonkujak eladö. — 
Vasárnap, Kálvária 
sor 16. L lépcső, II 
^ 3388 

Uj férfiöltöny ée 
egy gyalupad eladó. 
Érd. du 8—1-1«. Új-
szeged, Jobbfasor 4 

X3386 
Nagyméretű masszív 
színes kombinált 
szoba, gyermek 
k port kocsi, tűzhely, 
teknő, asztal eladó. 
Kossuth Lajos egt. 
63 udvarban balra. 

3383 
Kombtnáltasek rúny, 
három részes, eladó 
l e n g y e l u. 81. 3374 

Egy vl lágvevö nép-
rádió eladó. Uj-Pe-
uifltelcp 41. n. 1357 

3373 
f estett hálószoba si-
ma, Jó állapotban 
es Írógép eladó. — 
Dugonics utca 16. 

3671 

500-as oldalkocsis 
Harley Davldson ol-
csóért eladó. Lé kai 
u 8 II. kórhásza 1 
szemben . 3399 

servkőtő, haskötő, 
lúdtalpbetét. Balogh 
oivosl műszerésztől, 
Hajnóczy utca 3. 

_ _ _ _ _ _ _ "336.3 

Nagyobb mennyisé-
gű marhatrágya el-
adó. Pásztor u 46. 
u á m . 3361 
Egy karlkahajóa var 
rógép eladó. Bécsi 
krt. 4. szám. Tö-
rölték. Erd. délelőt-
ti órákban 3360 

Belvárosi magas-
földszintes, kétszo-
bás lakásomat elcse-
rélném egyszobás 
belvárosi lakásért. 
„Viz. gáz bent" Jel-
igére Takaréktár u. 
Hirdetőbe. 

I Eladó Szőregi úton 
400 n ölas gyüraöl-
osös 30 termő fával. 
Érd. Dobó u. 12. 

2 hold föld eladó a 
Kerekgyepi dűlőben. 
Erd. délután 3-&-1R. 
Szentháromság u. 
73. 3376 

Bútorozott szobát 
k e r e s e k május l -re 
magános férf inek, 
asz fa l t ú t ép t tónek . — 
Kenyeres . B a j z a U. 
2. T e l e f o n : 33-67. 
Bútorozott szoba ki-
adó április 15-től. — 
Bajza u. 3. n . 7. 

3393 
Egy szobá t k e r e s e k 
magas té r í tésse l , vá-
ros . bármo részén. 
Levelet „Sürgős" 
Jeligére a kiadóba. 

JC3375 
Budapesten, forgal-
mas helyen szép üz-
letlakást cserélnék 
szegedi lakásért. — 
Hmvhely Kossuth 
tér 8. Bánné. * 
Elcseré lném három-
szobás, személyzet is 
belvárosi, összkom-
fortos lakásomat 
ugyani lyen 1 db 
kétszobás és 1 db 
egyszobás lakásért. 
„Júliusra" Jeligére 
Takaréktár u. Hir-
detőbe 

H A Z 
I N G A T L A N 

Eladó Feketeszélen 
a Furua-kocsma kö-
zelében 3 kat. hold 
szántó é s szőlő-gyü-
mölcsös, 2 szobás, 
mel lékhely lséges la-
kással, borpincével, 
beköltözhető. Erd-
Furus kocsmáros-
nék K3888 
Égy hold szerződött 
paprlkaföld felesbe 
kiadó, artézi vtz 
vzn. Gyártelep u. 4. 
szám. Felsövároa. * 

Vasesztergapad 3000 
m m c sücs távo j ságú i 1 szám 

Bala tunfó ldvár t há-
romszoba. összkom-
fortos ké t k ö z m ű -
ves (vil lany, v ízve-
zeték) h á z a m ü d ü -
lésre kiadó. Esetleg 
eladom vagy elese 
ré lem szegedi , ú j -
szegedi hasonlóval. 
Erd Varga, MAV 
Nevelő in téze tben , 
délután. 
Újszegeden zoo n öl 
ö rökházhe ly , gyü-
mölcsös eladó. Bé r -
ke r t u t c á b a n . E r d 
F ö l d m ű v e s u. 8. x 
Lakóháznak á t a la -
k í t ha tó nagy mel-
léképüle t 100 n-öl te-
lekkel olcsón elazló. 
Dorozsma, K i s f a ludy 
u 21. X3337 
Eladó ház Dorozs-
mán , f őú t mel le t t , 
p i acnak átal . E rd . : 
Dorozsma, T o l b u h i n 
ir 3 _ 3322 
Kát azoba, k o n y h a , 
k a m r a és egy mel -
lékhelylfiéijből á l ló 
ház s zabadkézbő l el-
edó. Kis te lek Szé-
cheny i u . 2. s z á m 
alat t . E rd . ugyan-
o t t X3307 

A tápéi felső lege-
lőnél 761 n-öl ö rök 
föld e ladó. Erd 
Tápé . Ady E n d r e u 
H M ^ ^ H É H 

p r íma á l l apo tban 
benzinmotorral el-
adó Kovács István 
lakatcw, Ba lás tya . 
Felszabadulás útja 
40 
Háromajtós szek-
r ény . rekamié mat-
ra ros . konyhaasz ta l , 
e lőszoba aszial , fe-
h é r zománcozo t t 
tűzhe ly eladóit . Ká-
rasz utca 8 II. 8. 

Veszek haszná l t ab-
lakot . a b l a k s z á r n y a -
ka t . a j t ó k a t , toko-
k a t Csongrád i sgt . 
84. 3358 

ENYHE, FELHŐS ÍOO 

A Genovai-öbölben és az 
Adriai-tengeren elhelyezke-
dő sekély ciklonok továbbra 
ÍH enyhe légtömegekkel 
árasztják el a Balkán-fél-
szigetet es Közép-Európát. 
Hatásukra e területeken 
felhős, csapadékos az idő 
és a hétfőről keddre vir-
radó éjszaka fo lyamán már 
csak egy-ket helyen fa-
gyott. A 60. szélességi fok-
tól északra eső területeket 
azonban m é g mindig hideg 
sarkvidéki eredetű légtöme-
gek tartják uralmuk alatt, 
itt keddre virradóra a leg-
több helyen mínusz 15 fok 
körüli hőmérsékletek voltak 
és több helyen havazik. 

Várható időjárás szerdán 
estig: felhős idő, több he-
lyen eső, egy-két he lyen 
zivatar. Délnyugatira for-
duló szél, a hőmérséklet a 
Dunántúlon emelkedik, 
máshol alig változik. 
Várhaté legmagasabb nap-

pali bőmérséklet szerdán 14 
—17 fok között. 

Rendelet írja elö 
a Kőtelező arankairtást 

A földművelésügyi minisz-
ter a mezőgazdaságban mind 

A # % 4 nagyobb kár t okozó a ranka-
fertőzöttség felszámolása és 
az ú j abb fertőzés megaka-

- Lovakkal üzérkedett Hegyi dályozása érdekében elren-
Balázs Ki skunha la s . H a t t y ú u tca , . 
5. s zám alat t i lakos . M a d a r a * " ü l t e , o o g y 

DUGONICS MOZI 
Építők Művelődési ot thona 

Kossuth L. sgt. 53. 
5 és 7 órakor: Egymásra ta- L a j o s k i s k u n h a l a s i lakos tó l péí-

tá l tak. s z o v j e t f i lm. Klaérőroü 
sorra l . 

POSTÁS MOZI 
8 órakor: Karneváli 

Szovje t f i lm. 

dáu l egy hé téveg kanea luva t 
3800 f o r i n t é r t vásáro l t , m a j d 
n é h á n y nap i s z e m m e l t a r t é s é s 
f e l j av í t á s u t á n a lovat t ovább 
ad ta 45(ia fo r in t é r t . Hegy i lovas-

Uj-petötitelepi iskolában du. 6 kocs ikka l ls üzé rkede t t . B u d a 
órakor: Bel Ami. Francia fllm. 

NEMZETI SZÍNHÁZ 
Este 7 órakor: Bál 

ban. — Petőfi-bérlet . 

pes ten haszná l t kocs ika t vásá-
rolt, m a j d kis á ta lak í tássa l , rá -
koltéssel több ezer fo r in tos 
nye reségge l ad ta tovább . Az á r -

mindea évbon még az 
arankamag érése előtt, leg-
később július elsejéig el 
kell végezni az aranka-
irtást 

a szántóföldön, az utak, a 
vasúti töltések, az árokpar-
tok, a védőtöltések ós a vc-

forint pénzbüntetésre Ítélték. 

— HUSZONÖT ORA TÁRSA-
DALMI MUNKÁT vállalt a Sze-
ged-Állomás 58 tagú KlSZ-brl-
gádja. Csinosítják, tisztán tart-

a munkát összekötik a vasgyu.i 
téssel . 

1958. ápri l is 16, sze rda 

POKULJART 
A NÉGY GARÁZDA 

G a r á z d á k el len ind í to t t al 
j á r á s t a r e n d ő r s é g : Muhar i 

M O Z I K 
Eladó 1 hold gyü Szabadság : Fél 6 és fél 8 ó ra-
mölcsös Maros tőben k o r : Az é j s zaka szépei. — F r a n -
te rméses tőL Erd. cla f l lm. Csak 16 éven fe lü l iek-
Ba l f a so r 37. U j sze - n e k . Ma u t o l j á r a — Csi i tör tök-
ged. X3365 tő i : Becsü le t rab lúk . — Franc ia 
Eladó h á z - l a k á s s a l —olasz f l lm. Ápri l i s 23-ig. 

£ í a S o i t F F ő £ L r s g t • * 8 

VSSKZ f l m o o r á k . . — U1, sz ínes Homo-
kt-fi lm. Ál la t regény . Ma* utol-

savoy- d r á g i t ' ó ü z é r k e d é s é r t Hegyit 2oo« dőgátak mentén, a réteken, 
a legelőkön, a belterülete-
kan. valamint az egyéb, mű-
velés alat t nem álló terüle-
teken is. A rendelet megje-
löli, hogy az egyes terüle-
tekán kinek a feladata az 

est arankair tás . Kimondja , ho$y 

a termelőszövetkezetek és 
az egyéni termelők lucer-
na-, vöröslicre- és más 
herevetéscit' arankaft-rlő-
zöttség tekintetében a köz . 
ségi mezőgazdasági föl-
ügyelő június első felében 
köteles helyszíni szántó-
földi szemlén megvizsgálni 

és a fertőzött föld tényle-
ges használóját határidő 
megállapításával a ranka i r -
tásra felszólítani. 

Az arankával fertőzött vi-

ALLATORVOSl INSPEKCTOS 
SZOLGALAT 

Szeged város területén: 
Ápri l is 12-től ápr i l i s 19-ig es 

te 6 ó rá tó l reggel 6 órúiR (va-
s á r n a p n a p p a l ls) elsősegély és j £ k a z állomás környékét 
nebézellég p.apekeiös 
dr F a r k a s Dezső ál lami ál lat-
orvos. L a k á s a : D e á k F e r e n c u. 
22. II. em. T e l e f o n : 48-17. Az 
á l le torvos kiszál l í t :" ' - a hívó 
léi kö te les gondoskodni . 

x Ma esté 6 ó r a k o r az Enl tők 
Művelődés i o t t h o n a (Kossuth L 
sgt. 53.) kis ve t í t ő t e rmében „Egy 
nép. k é t v i lág" c ímmel e lőadás t 
t a r t a ke t t é szak í to t t Németo r -
szágról vágvölgy l A n d r á s gim-

András , Ge ra I m r e és Mar- náz iuml tanár , a T T I T t u d o m á -
tonosi A n t a l oncaate lepi la- t i tká ra . Az e lőadás u tán 

kosok, v a l a m i n t Var ia s i Fe - ' __ , 
renc . Fe l sőváros i f e k e t e f ö l d e k b e m u t a t á s r a ke rü l a „Te és 
275. s zám ala t t i l akos éjsza- a n n y i m á s b a j t á r s a d " c í m ű né -
ka m e g t á m a d t á k az u t c á n m e t tö r t éne lmi fllm, e rede t i 
a haza fe l é m e n ő Kocs i s Mi- , . * . „ , „ , . , - , < — ' 1 
há ly . Szeged. Tó utca és re ive te iexnen. e . r a e K i oao K e t sz, d é k e l 

a megyei tanács veg-
Szilágyi J ó z s e f n é Brüsszel i vesen l á t a vezetőség. Be lépés r e h a j t ó bizottságának mez,-

KU magánház azon- Jára. — Csü tör tök tő l : Yves Mon-
nall beköl tözésse l tand énekel. Magyaru l beszélő 
sürgősen eladó. Mó- szovjet fllm. — Ápri l i s 23-ig. 
r á b a n , olcsóért. Ve-
resács u. 45. em. Fáklya: Fé l 6 és fé l 8 ó r a k o r : 
Halálozás miatt Bécsi komédiások. — Osztrák 
azonnal beköltözhe- f l lm. Ma u to l j á r a . — Csü tö r tök -
tő 6aoba. konyhás tői: Emberek vagy őrmesterek, 
ház, 250 n-öl gyü- — Olasz fllm. Ápri l is 20-ig. 
mölcsös Igényesnek 

átja-

k ö r ú t i l akosoka t í s azoka t j j t . 
m i n d e n Indok né lkü l ü t legel -
t ék A nagy garázda e m b e r x Április 17-én, o«ütör tökön 
röviddel ezu tán a T ü n d é r u t - t B ó r a k o r a z Ép í tők M ű v e -
ca s a r k á n m e g t á m a d o t t egy . , , . 
m u n k á b ó l haza fe l é m e n ü ^ ő é s l O t thona (Kossuth L. sgt. 
nőt Tápa l J ó z s e f n é t Ls. A 53.) Irodalmi B a r á t o k K ö r e r e n -
r e n d ő r s é g előt t k o r á b b r ó l dezésében ,A Ura kialakulásai 
m á r i s m e r e t e s a négy s a r á z - , . , , . , . „ . 
da . m e r t t ö b b a l k a l o m m a l é s f e j l ődése" c ímmel e lőadás t 
k e r ü l t e k r e n d ő r k é z r e hason ló tar t Kordé I m r e egye temi d o 
c s e l e k m é n y e k mia t t . Ga ráz 

gazdasági osztálya zárlat alá 
helyezi. 

Arankával fertőzött lucer-
na. vörösben- és más he-
re felek magvait elvetui, 
vagy forgalomba hozni 
t i los . 

A Mezómag Vállalat a sza-
a „ Z „ „ e e I » - A z e l 5 a d á s r a é r d e k l ő d ő k e t b a d k é s z l e t e k b e n l e v ő tisz-
l e n i a g e r ő L r w f t e t t o mia t i s z t v e s e n l á t « vezetőség. Belépés t á l a l a n v e t ő m a g o t a megha-
i ndu l t e l l enük 
j á r á s . 

bűnvádi el- 2 Ft. A kör tagjai részére 1 Ft, 

eladó. Sziliért 
róná l Petőf i te lep X 
utca 567. x 
Eladó vil lamosmeg-
állónál be fe j eze t l en 
udvart ké tszobás , 
kertes magánház, la-
káscserével e lőny-
ben. Re tek u. 51-
Eladó 420 n-öl szán-
tó w ü m ö l c s f á k k a l . 
B a k a i N á n d o r u . 
végén . Erd . K a t o n a 
J ó m e f u. 3. s zám. x 
Magánház, ké tszoba, 
előszoba, f ü rdőszo -
bás azonna l i beköl-
tözéssel e ladó. — 
G y ö n g y t y ú k u . 14/b. 
Meg tek inhe tű va sá r -
n a p egész nap , hé t -
k ö z n a p dé lu t án 

Feliből kiadó k u k o 
ricának a éa fél 
hold fö ld Tiszaszi-
geten. Erd . Szeged, 
Csendes u. 15. szám. 

3355 
Romániában lévő 
(Toron tá l megyei ) 
h á z u n k a t és m o d e r n 
b ú t o r u n k a t m a g y a r -
országival b á r h o l 
sürgősen elcserél 
ném. ,.Detí» je l igé-
re k i adóba . 3351 
Házat vennék 1—8 
szobásat 35 üOO-rel. a többit havi ezerrel 
fizetném. Megbeszé-
lés Csemegi u. 21. 

3349 
Fél ház l a k á s á t a d á s -
sal e ladó Lengye l u. 
26/a. e m e l e t 
Belső-baktól esősz-
házná l 1800 n-öl föld 
eladó. Erd. Dóclék 
nál. ugyano t t . 

Egy ház N a g y k ö r ű t 
mel le t t l akásá tadás -
sal m i n d e n e l fogad 
ha tó á r é r t e ladó. — 
Érd. Vásárhe ly i sgt. 
73. s z á m . 2703 
Fi iu tvonalon . s a r -
kon üzlethelyiség-
n e k lg a l k a l m a s ház -
he ly eladó. Érd . 
Kecskés te l ep Ú j -
vidéki u 1. 

K E 

37 éves özvegyasz-
szony. munkáscsa-
ládból származom, 
Józanéletű férlet ke-
r e sek 40—45 éves 
körü l i t házas ság cél-
jából. ..Józan" Jel-
igére kiadóba. X3306 

K l s k u n d o r o z s m á n , 
I s tván u. 34. s zámú 
h s z sü rgősen e ladó. 
Erd. D a n k ö n e n á l , — 
Pe tő f i u. 10. X3191 
Elcserélném emele-
tes h á z a m a t k iseb-
bért . kü lönböze t e t 
havi r ész le tben el 
f o g a d n á m . Érdek-
lődhető Gróf Atti lá-
nál. 5 u tán , Gu ten -
be rg u . 8 3390 

„ — — Bent l akó ház tar tás i ; 
Újszeged! há romazo- a lka lmazo t t a t kere -

E lvá l l a lnánk Ingat-
l a n é r t időa házas -
p á r t gondozás ra . — 
„Nyugod t é le t " Jel-
Igére a k i adóba 

3321 
("•vermeli,zeretó aaz-
szony f e lügye lne pó-
lyás vagy 1 év k<i 
rül l - " -e rmekre . E rd . 
rcRgai »—6. Vásá r -
helyi sgt. 41. udvar , 
há tu l 1. 

28 éves vezetőál lás-
b a n r endeze t t a n y a -
g iakka l r ende lkező 
cs inos f iú keres i 
t i ez tamul tú , k á r o s 

szenvedé lyek tő l 
men t e s hozzá hason-
ló kisláfiv I smere t -
ségét házas ság cél-
jából 20—24 évig. — 
Bekü ldö t t vá laszra 
azonna l válaszolok 
„Valak i v á r " JeUgé-
re k i adóba . 34J4 

Permetezőgépek Ja-
ví tását , készí tését , 
bambuszba esőpót-
lást s zaksze rűen 
Csúcs r ézműves , v á -
s á r h e l y i sgt. 14. Te-
le fon : 44-78. x 

Azon 55—58 év kö-
rül i egészséges öz-
vegy, i l letve s a j á t 
h i b á j á n k ívü l e lvál t 
asszony í r j o n , ki-
nek némi kerese te , 
Illetve n y u g d i j a van. 
N e k e m s a j á t h á z a m 
van. .Házasság cél-
j á b ó l " jeUgére Ta-
k a r é k t á r u. Hi rde tő-
be; 
Mozigépészt kes -
kenyvizegáva l fel-

ve szünk A j á n l a t o -
k a t . .Ku l tú r a " Jel-
igére Hi rde tőbe k é r -
j u k leadni . 
Asz ta lesmuhely be-
tegség mia t t t e l jes 
fe lszereléssel k i adó 
G a l a m b u. 7. x3320 

Gyermekazerető, 
megbízha tó asszony t 
1 éves g y e r m e k 
meUé ke resek . At-
tila u. 3- s zám. 2. 
a.itó. 3350 
Rekamié , fotel, ma t -
racos sezlon készí-
tését. j av í t á sá t ked-
v e z m é n y e s f izetés-
sel vál la lom. S a j k a 
u. 12. D u d á s ká rp i -
tos. x 
K e r e s ü n k s ü r g ő s fel-

vé te l re 2 s z a k k é p 
zett k á d á r t , 2 kő-
m ű v e s t he lybe l i és 
v idék i m u n k á r a . — 
Je l en tkezés Csong-
rádv idék i AHarm 
P incegazdaság Sze-
ged T á b o r u. 3. sz. 

tározott tisztítási költség fel-
számítása mellett ugyanab-
ból a tájkörzetből származó 
fémzárolt vetőmagra cse-
réli ki. 

Ha az arra kötelezett a 
megszabott határidőig az 
arankair tás t nem végzi el, 
azt közérdekű védekezésként 

Csehszlovákiából megérkez- k e u elvégezni, s a mulasz-
tek a különféle pipák. Ezek tót felelősségre kell vonni, 
között a kedvelt, rövidszá-

CseiwlováK pipák 
érkeztek 

A dohányosok örömére 

FÚ, faragott csontbetétes 
minták is kaphatók. Igen íz-
lésesek a több, mint húsz-
féle változatban készült si* 
ma angol pipák is. Árusít-
ják a műanyagborítású, me-
chanikus gyújtású Meteor-
öngyújtókat is. 

I Mély f á j d a l o m m a l tudat-1 
[ j uk . hogy 

BAKOTI JOZSEFNE 
Vass Rózsi 

! e lhuny t . Temetése f hó I 
17 én fél 3 órakor lesz a [ 

[ belvárosi temetőben. 
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és rokonsága 

Országjárás, 
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SZtálÚL-

Országjárás. Rendszerint 
ez a fel i rat látható a TTIT 
külön autóbuszainak oldalán, 
amikor egy-egy csoport sze-
gedi, Csongrád megyei dol-
gozó tú rá ra indul, hogy 
megismerkedjék a távol vi-
dékek szépségével, az eddig sét. Hogy is mennének ilyen elvtárs köszönti a 
ismeretlen tá jak varázsaval. jéghideg vízbe? Már a gon- városi kohászokat. 
Most is az élményre várás dalatára is lúdbőrös a há-
izgalma csillog a néhány t u k . . . * 
üzemi munkás, pedagógus, A f r Í M h e n y ^ á s o k izgul- sárga, halványzöld fa lak idé-

mait a gyönyörű Arany Csil- z i k a letűnt idők hangulatát . 
Szinte zenél, úgy döngi- lag Szálloda griU-jében p(- levegőjét. A korai román 

csél a busz gumikereke a heni ki az autóbusz nép-\ stílusú, a zsámbéki templom 
tükörsima betonon, amikor egy-egy dupla mellett. Az nemes arányaival, tiszta vo-

A veszprémi vár egyetlen-
egy hatalmas múzeum, amely-
ben maguk az épületek a 
múzeumi tárgyak és szúrjse. 

tisztviselőnő, könyvesbolti al-
kalmazott, egyetemista; idős 

: és f iatal szemében, amikor 
rágördülünk a nemzetközi 
út be tonjára és h j ™ g a t ó a " a párás ' lá thatáron karcsú egyórás útmegszakítás utolsó nalaival oly rokon székes-
Í Ü ' X o kémények, zömök kohók szi- percei telnek, amikor az egyház; a^ gazdag,; rérbó ba-

luet t je és afölött hofeheren, egyik szegedi bácsi hoJUa- r o k k püspöki re 
szürkén és kénsárgán bodo- tad tan és méltat lankodva lakóházak me 
rodó füstoszlopok tűnnek fel: állít he: mióta megálltunk, k a j a . a közép 

. Sztálinváros. Néhány pe rces j á tom a vátost egy levelező- klasszieizáltsága az építészoti 
a l a t t " a gyáróriássá nőtt Dunai lapért. Sehol s e m m i . . . És stílusok magyarországi tör-

* Vasmű mellett húzunk el. képzeljék, hol ta lá l tam: itt, tenetének egy-egy fejezete-
Most látni hofiv mennvire Aki először látta, nem győz a szálloda p o r t á s á n á l . . . — hez Illusztrációul szolgalhat-

rsanadékdús ez a szemtele- csodálkozni a magyar ipar e mqndja . A felharsanó kaca- E> h a a s z « m m a r 

mfl hűvös t a ^ s z Alié hocV büszkeségének hatalmas gás egyben a levelezőlap- fá rad t a tortepelmi epületek 
a ha inaü szürkeségbe ve- arányain, kiterjedésén. Egy korszak kezdetét is jelzi. Et- P a f reszleteibe eleg a O i -
szett a fogadalmi templom pillanatig időzünk a főbejá- tói kezdve mindenki mindé- zella-szobor mellől leptllan-
w*t fnrnva llt is ott s víz Wltnál, az ablakokból csodál, nüt t levelezőlapra vadászik tani a 3«d-patak völgyébe, 
Miiian aa nrazáflút két saé- J « k a főbejárat i f reskó szí- és az Elemér bácsiknak, Sa- a z »» elterülő városrész v . A 
Un túl N a a v tócsák vad- neit, ma jd lassan, "lépésben* rolta néniknek Sajuröcsögére Sed-völgyön átívelő karcsú 

t a v a c s k á k m i n d e n ü t t A gördül végig az autóhusz a z és I C á p o s z t á s k e r e s z t ú r r a cím- viadukt, a vasbeton epne-
Mendühl vetés p ip l .kedó .zá - Utcákon P o t o e n k ^ t ú j a b b ^ett anzikszok bódult ^ s i S S 
I l i nézik m a e u k a t a víz t ű k - es u j abb meglepetes, A ta- dá r r a jken t keringenek a t a r . mai a A X . szazaaot orohiti 
róberu miközben azon fodrot nácsháza a Bartók Béla saság tagjai között. Szálloda- • J g f J ' J - j ^ * ' * 
vet a szellő Idillikus a kép. Kul túrház aranyai , a nagy hallban es hegyi Mlatoto- buszos orszagjaroi szamain. 
Az autóbusz ablakán kite- Üzletház homlokzatán a rao-. ronyban, fürdőszobában és A szegedi turista m i n d j á r t 
kintö utas vár ja hogy u j - s , 0 i k s»épsége, a mozi, a soproni kiskocsmában, ha j - otthonosan érezte maggt az 
jongó sipákc.lással borzas pasta, az iskolák és nem nali ötkor és éjfél után egy- ősi veszprámj várban. 
kisliba-falka tűnjön fel a utolsósorban a széles, aszta l , kor, mindig érkezik hozzád fecd „teáit , épületeit idézve 

, ,, , , , . . . tozott utcák, a modern épu- egy levelezőlap, amelyet all- „ i„„t>uK v, 
zsombekokon, a vetés szelen, , e t e k 8 Z e g é w v á r u a k o r a z e . v a é s „ l v e > bárpul t ra fektet- h o g y a ' e § t o b b h a a o n 

egymásba felbukva, dócög„ rűsége hangos dicséretet vált ve vagy autóbuszmotorház t l l b l a í e l z i é s magyarazza: 
jön-totyogjon a vonuló fel- k j mindenkiből, Egyéhkónt oldalához nyomva írsz alá, nivemlék. Azonkívül a gya-
hőktől is már megborzongó Sztálinváros is csupa vöröi biggyesztetted neved a s z g i p - Jogiáró, a kocsiút mindenüt t 
vízhez, hogy ott jól meg- é s pjros-fehéi-zöld szín. A n J ö m é r alá és 'közlöd^eg/ is- f , ' l b o p t v a ' «»Hárcsak a Klau-
mossa a tojásban megizzadt város, az ipari centrum, meretlen helység ismeretlen z a l t ó r ás a Széchenyi tér 
sárga lábacskákat KisJibát amelyet a felszabadult ma- személyével, hogy kitűnően környékén. A derék veszpre-
azonban a fél országot ke- gyar dolgozó nép teremtő- érzed magad ós megsértődsz, miek ig kutya-maesku oapát-

b á s családi ház 150 
n-öl házhe ly , gyü-
mölcsössel e ladó. — 
Pár izs i k r t 19 . 3386 

resztül-kasul járva, három ereje varázsolt a kopár föl- hj» emiatt nem hétszer rázza s á g l w n állhatnak a Kqztisz 
kirán- dekre, vár ja a szovjet párt- ki a sárga .ngyseg Elemér ' ' ' 

Ügylátszik: az ólak, és kormányküldöttséget. A bácsit és; Sarolta nénit egész z a s a g l ^Tf ^.1.:..'ri 7 síink azonnali b e Jdu ló 
I S S f ^ H m í r S S S ' í n y á i i konyhák enyhelyében Gorki j téren már 
sánát x333i vár ták az idő felmelegedé- emelvény, amelyről Hruscsov 

áll a z házanépével együtt. 
* 

épület előtt ugyanis hatal-
mas törmelékhalmaz áll. Va-
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Hafan beszélgefnek 
„mmzúí s-aiátossáfya ink' '-tél 

Sok száz és száz vita folyt 
komoly formában illetékes 
fórumokon és kevésbé ko-
moly, és még kevésbé illeté-
kes fórumokon: a magyar 
sajátosságokról: 

De ilyen értelemben még 
nem hallottam vitatni e 
nagyjelentőségű kérdést, 
mint ahogyan az elmúlt va-
sárnap az Anna-kútnál cso-
portba verődött emberek kö-
rében történt. Közülük csak 
egy ismerősöm volt, egy fi-
lozófus, de nevét nem áru-
lom el. Ügy írom le, aho-
gyan kihallgattam a beszél-
getést: 

Első ember: 
— Én megmondom őszin-

tén, élek-halok az operettért. 
Maguk fiatalok nem tudják, 
mi az igazi operett és a csil-
logó-tündöklő nagyrevü. Ma-
guk még nem láttak valódi 
primadonnákat — amilyene-
ket én láttam huszonöt-har-
minc esztendeje. Haj, kérem 
a »Marica grófnő* meg a 
"Bál a Savoy«-ban, meg a •., 

— Pardon, uraságod min-
ket analfabétának tekint. S 
a »Csárdáskirálynő* Honthy 
Hannával, az semmi? — sza-
kította félbe az idősebb tár-
salgó partnert egy nekitüze-
sedett fiatalember. 

A jámbor filozófus rábő-
linlott. 

— Sajnos, mi operett-nem-
zet vagyunk. 

Második ember : 
i— Hanem, hogy én is 

mondjak valamit, megmon-
dom, bár nagyon szégyellem 
a történteket: a múlt vasár-
nap rettenetesen lepofoztam 
a feleségemet. 

— Az istenért, miért tet-
ted? 

— Valami szörnyű dolog 
történt — folytatta nekidü-
hödve. — Már elmúlt egy 
óra, s az ebéd sehol. És két 
órakor kezdődött a. Serenye 
és a Saranya MNB I. bajno-
ki labdarúgó-mérkőzés. Azt 
hittem megőrülök idegessé-
gemben. fÉlöntött a düh és... 
és ... szóval így történt. Fél-
őrülten, feldúltan rohantam 
B rangadóra és az otthoni 
események, meg a csapatom, 
a Serenye rossz szereplése 
miatt fejbevágtam egy Sa-
ranya-drukkert. A rendőr-
ségre kerültem. 

— Hiszen magát most 
megbüntetik — rémüldözött 
egy öreg nyugdíjas bácsi. 

—• Ja kérem, mi futball-
nemzet vagyunk — szólt 
közbe szerényen a filozófus. 

Harmadik ember: 
— De azért nem kutya a 

mi fajtánk. Árpád apánk a 
hét törzs élén lóháton vo-
nult be a Kárpátok meden-
céjébe és lovat aranyos kan-
tárt, és nyerget küldött 
Szvatopluk fejedelemnek. 
Ugyebár a ló tisztelete, sze-
retete őseink méltó emléké-
nek ápolásához tartozik. 

— Szóval azért van, hogy 
a paraszt görnyed az eke-
szarva mellett — szólt köz-
be egy kedélyes agronómus-
féle — veri a keselyt, mert 
lassan halad a munka. És 
csak akkor fut traktorért, 
ha késik az idő és elmarad-
na a vetéssel. Szóval ezer esz-
tendő hagyománya. 

— Hát igen-igen — kap-
csolódik a beszédbe enyhe 
iróniával a filozófus — mi 
lovas nemzet vagyunk, s 
rendszerint az országút két 
szélén, vagy balról, vagy 
jobbról lovagolunk. 

Negyedik ember: 
— Én orvos vagyok. Be-

jártam Nyugatot és Keletet, 
de sehol a világon nem ta-
pasztaltam annyi epebeteg-
séget, mint náljmk. Amíg a 
világban az epemütét olyan 
ritka, mint a fehér holló, 
addig nálunk az utóbbi esz-
tendőkben különösen, már 
szériaműtét számban megy. 

— Mi az oka ennek, ked-
ves doktorkám? — kérdezte 
egy hájjal párnázott hústo-
rony. 

— Kinyomoztam ennek 
okát — folytatta a doktor — 
és mit gondolnak mire ju-
tottam? Az étkezés az oka 
mindennek. Ugyanis mi be-
tegesen zábálós náció va-
gyunk. Disznózsír. Hús délre, 
estére. Szalonna sózva, füs-
tölve. Sonka nyersen, meg-
főve. Száz családból nyolc-
van disznót vág. A zsír leg-
jobb ellenszere: a szesz. Te-
hát iszunk rogyásig. 

— Hát máshol nem így 
van? 

— Ugyan kérem, vajjal, 
olajjal, főként növényi olaj-
jal élnek, mert az egészsé-
ges. Húst ritkán esznek, di-
vatos a könnyű étkezés, fő-
zelék, konzerv, gyümölcs. 

Természetesen nincs semmi 
bajuk, egészségesek, nálunk 
meg természetes, hogy idő-
nap előtt elrothad az epe. 

— Valóban — gondolko-
dott félhangon a búsképű fi-
lozófus —, mi eszemben-
iszomban a világ első nem-
zete vagyunk. 

Ölödik ember: 
— Ha már mindenki szólt 

in is mondok egyet — emel-
te fel jobb kezét, hogy fi-
gyelmet kapjon. — Kérem 
én üzemi munkás vagyok. 
Segédmunkás. De ha egyszer 
ruhavételre adom a fejem, 
akkor az első szabónál sza-
batok magamnak. Igaz, vé-
kony a pénzem, de inkább 
fél évig nem megyek mozi-
ba, nem olvasok újságot, ki-
kapcsoltatom a gázt, meg a 
villanyt, nem veszek még 
olcsó könyvet sem, a színhá-
zat meg egyenesen kerülöm, 
villamosra se ü l ö k d e 
én... konfekciót nem hú-
zok, mert ez nem magyar 
szokás. 

— Ember — kiabált közbe 
mérgesen a világot járt or-
vos — Nyugaton csak a mil-
liomosok, a felső tízezer csi-
náltat ruhát, az emberek 
egyébként konfekcióban jár-
nak Párizstól—New York-ig 
és ha tudni akarja London-
tól—Moszkváig. 

— Nézze kérem, engem 
nem érdekelnek sem a nyu-
gatiak, sem a keletiek, én 
divatosan akarok öltözködni. 

— Na, de ott inkább szó-
rakozik, kultúrálódik a var-
ratási díjból a munkás is 
meg az értelmiség is, a lány 
is meg az asszony is és ép-
pen olyan elegánsak mint 
mi, nem is akarnak elegán-
sabbak lenni mint amilye-
nek. 

— A filozófus enyhén le-
gyint jobb kezével és gúny-
nyal löki szájából a szava-
kat — mi divatbohóc nemzet 
vagyunk, pedig kicsik és sze-
gények vagyunk. 

m 
Summázva a sajátosságo-

kat: operettnemzet, futball-
nemzet és lovasnemzet va-
gyunk, megáldva a dínom-
dánom, "hegyen-völgyön la-
kodalom* kevésbé 16 szokás-
sal és az öltözködésben hó-
bortos divatoknak hódo-
lunk. 

(siklós) 

A szputnyik II. működése alatt I Az MSZMP hírei 
igen sok fontos tudományos adatot 

szolgáltatott 
Moszkva (MTI) A TASZSZ 

jelenti:' A szputnyik II-re 
több mint 5 hónapos kerin-
gése alatt a légkör felsó ré-
tegei fokozatosan fékezően 
hatottak és emiatt megvál-
toztatta keringésének jellem-
ző adatait (pályájának ma-
gasságát, keringési idejét 
stb.) 

A szóbanforgó változások 
megfigyelése, a mérésekkor 
szerzett gazdag anyag tu-
dományos feldolgozása alap-
ján újabb értékes adatok-
hoz juthattunk a légkör felsó 
rétegeinek sűrűségéről. 

A második szputnyik segít-
ségével széleskörű, különle-
ges tudományos méréseket 
felölelő programot sikerült 
megvalósítani. A mérések a 
Föld ' ionoszférájának tanul-
mányozására, a kozmikus 
sugárzásra, a rádióhullámok 
terjedésére vonatkoztak. 
Most először sikerült megol-

dani néhány más geofizikai 
feladatot is. 

A szputnyik 11 -ön tudomá-
nyos műszereken kívül egy 
külön tartály is volt, amely-
ben a Lajka kísérleti kutya 
foglalt helyet. Ez lehetővé 
tette annak tanulmányozását, 
hogy viselkedik az élő szer-
vezet az űrrepülés körülmé-
nyei között. 

A második szovjet mester-
séges hold körülbelül 2370 
fordulatot tett a Föld körül 
és több száz millió kilómé- 1 

ter utat futott be. Többször j 
is elrepült Földünk minden [ 
fontosabb pontja felett. Ezt ] 
lehetővé tette a szputnyik II. 
pályájának nagy hajlásszöge. 
A második mesterséges hold 
pályája 65 fokos hajlásszöget 
alkotott a Föld egyenlítőjének 
síkjával. Ez egyúttal azt is 
biztosította, hogy a Föld 
minden lakott pontjáról meg 
lehetett figyelni a második 
szővjet mesterséges hold 
mozgását. 

Értesítjük a pártt i tkár és 
instruktor elvtársakat, hogy 
holnap, csütörtökön délután 
3 órakor a Kálvin téri párt-
házban összevont titkári ér-
tekezletet tartunk. Az érte-
kezletre a pártt i tkár és az 
Instruktor elvtársak pontos 
megjelenését kérjük. 

Párt- és tömegszervenetek 
osztálya. 

— SZEGEDI KISIPAROSOK 
is részt ve sznek a budapest i 
ipari váaAron. Három papucsos 
kisiparos. Rátkai Sándor, Jávor 
pé ter Bárkányi István és Elek 
Gyula bocskorkészi tő vár a 
nagy bemutatóra. Szép szegedi 
papucsaikkal remél jük újabb 
dicsőséget szereznek a szegedi 
kisiparosok régi h írnevének. 

— Fát loptak közős m e g e g y e 
zéses a l a p o n az ásotthalml er-
d ő g a z d a s á g b ó l Fodor Géza ée 
Bozsó F e r e n c ásotthalml lako-
sok. A nagyöbű m e n n y i s é g ű lo-
pott fát saját céljaikra fordí-
tották. s m o s t a szegedi járás-
bíróság társadalmi tulajdon el-
leni lopás bűntette miatt 1500-
1500 íorint pénzbüntetésre ítélte 
őket. 

L E N I N G R Á D I E M L É K E K 

a balett művésxet mestereiről 
A névaparti város, amely ténelmi múlt ja ós valósága 

felé évekkel ezelőtt vitt a máét is jelentett. Azért ér-
Moszkvából induló "Ezüst kezhettem a névaparti vá-
Nyíl* expressz, izgatottan rosba, mert hazulról — cső-
várt és talán soha meg sem dálatos és felelősségteljes 
álmodott élményeicet rejte- megbízatásként — tanulni 
getett számomra: Leningrád küldtek engem. Le^zebb és 
csodálaton városképe, törté- legmerészebb álmaimat min-
nelmi atmoszférája, lakosai- dig a balettművészetről szöt-
r.ak nagyszerűsége egyaránt tem, s ekkor jött el az ide-
hataimába keríti a látogatót, je annak, hogy balettművé-
különösen pedig az olyan szeti tanulmányaimat most 
vendéget, akt — mint én ak- a legmagasabb fokon végez-
kor — hosszú esztendőkön hessem el Leningrádban. Itt 
keresztül csodálhatja házalt ugyanis régóta élnek, mély-
és tereit, mélyet szippanthat re hatolnak és soha nem iá-
levegő jóből, s nap mint nap tott magasságokba ernelked-
találkozhat a szovjet elvtár- nek 
sakkal. Naponta láthattam , , • , , • 
a Néván horgonyzó Auró- « balett legragyogóbb 
ra cirkálót, a Szmolnijt, a hagyományai. 
Téli Palotát, vagy Nagy Pé- . . 
ter cár híres branaszotarát: M á r a c a n Szentpétervarott 
szinte pillanatonként érez- i s olyan balettközpont ala-
hettem a történelem, külö- f 1 ^ t e ™ ± J í e n y 

' hatast gyakorolt az egesz vi-
ncsen a Nagy Októberi Szo- lágra és örökre megalapozta 
cialista Forradalom emlé- hírét az orosz balettművé-
keinek emlékeztető jelenté- szetmak, amelyre ámulattal 
tét, ami valósággal átszövi ~ t ̂  minde"T 

' , száigában hajdan, s csodá-
ítt az életet, s ad neki egy- l a t t a l tekintenek napjaink-
szerre patinát és erőt, lelke- ban is Londontól New York-
sedést és szépséget. ig, Párizstól Milánóig. 

Számomra Leningrád tor- P e t i p a - A™13 Pavlova, 

1958. április 
lószínűleg diákhumor rögtö-
nözte azt a pár sort, amely 
gondos, kalligrafikus írással 
áll a kupacba tűzött táblán: 
"A Veszprémi Köztisztasági 
Vállalat első számú mate-
matikai alaptétele: Az ígé-
retekkel egyenes arányban 
nő az el nem hordott sze-
mét! . . .* 

Lilás ködben úszik már 
kétoldalt a Bakony, amikor 
az első nap benyamásait, 
Kecskeméten, Dunflföldvá-
ron, Sztálinvárosban, Szé-
kesfehérvárott, Veszprém-
ben, Zircen röpke negyed-
órák alatt látottakból, az 
úton melletted el-elvillanő 
jelenségekből próbálod a mai 
nap minden élményét egyet-
lenegy képbe, egy benyo-
másba összegezni. Es ez, az 
első pillanatban oly nehéz-
nek tűnő feladat váratlanul 
hamar sikerül: Láthattad, 
hogy mit jelent az, ha egy 
egész ország ünnepel. Sze-
gedtől a most éppen feltűnő 
Győrig minden városban, 
minden községben, minden 
faluban lobogókat lenget az 
áprilisi szél. A zászlók sely-
mének, vásznának csattogása 
az. ország legnagyobb ünne-
pét: a felszabadulás napját 
köszönti. A dekorációkon, az 
emelvényeken talán keve-
sebb ez évben a dísz, de 
mégis melegebb, bensősége-
sebb az if jú ország születés-
napja, mint bármikor volt. 

Győr megye. Itt is sok a 
vadvíz. Egy-egy tavacska 
olyan színű, mint a töltötoll-

tinta. Az alacsonyan járó fel-
hők kékre szűrik az erősödő 
nap sugarát. Az os2trák Al-
pok idelátszó csúcsain, a két-
ezer méteres Schneebergen 
még hó hálósipka látszik, de 
a győri—soproni tá j csupa 
mozgás, pedig munkaszüneti 
nap van. Vidáman duruzsol-
nak a vetőgépet húzó Ze-
torok az állami gazdaságok, 
termelőszövetkezetek szán-
tóinak tábláin, ezeken a kel-
lemes drapp színű óriás sző-
nyegeken. A falvakhoz köze-
ledve lépten-nyomon hengert 
húzó parasütkocsik' 'miatt fé„ 
kez a busz. A dunántúli gaz-
da igyekszik a földjére vagy 
jön onnan, a jól elvégzett 
vetés kellemesen bizseregtetű 
tudatával. Hamar rögződik a 
második nap általános be-
nyomása: a rossz időjárás 
nem akadályozhatja a föl-
dek népét, hogy el ne vé-
gezze az ese lékes mezőgaz-
dasági munkát. Ritkán lá-
tott igyekezettel dolgoznak 
az egész országban minden-
felé . . . 

* 

Sopron, ösi város. Csupa 
hangulat, csupa finom pasz-
tellszín. A történelmi neve-
zetességek ódonsága, a tor-
nyok, házak, falak, kövek 
csipkeszerű szépsége, a kők-
frankos fanyar íze, a sop-
roni hegyek lankáin az Ibo-
lyafoltok illata egyetlenegy 
olyan hangulatba olvad ösz-
sze, amelyre még a zordon 
arccal és zord lélekkel jár-
kálok szíve tá ját 1« sokáig 
melegíti. 

* 
Ujabb reggel — újabb táj. 

A Vas megyei falvak ra-

gyogó tiszta falain meg-meg-
bámulod a műemlékszámba 
menő "üstökös* házak nád-
tetéjét. Egy kicsit sajnálko-
zol rajta, hogy három év 
óta — hogy erre jártál — is-
mét fogyatkozott számuk. 

Egy kanyar, a falu végén 
vagy és arcod újra felvidul-
hat. Látnod kell, hogy gom-
bamódra nőnek itt az ú j há-
zak, mint minden faluban, 
városban, amelyen eddig ke-
resztül suhantatok. Es ezek 
a házak nem akármilyenek: 
terméskőalap, téglafal, pala-
tető. Előregyártott áthidalók, 
vasbetongerendák, födémele-
mek lépten-nyomon. Viharzó 
erővel tör ide a faluvégre is 
az új, a modern. 

A csopaki hegy lejtőjén 
ereszkedik a busz a magyar 
föld gyöngyszeme: a Bala-
ton felé. Az idő hűvös, de a 
füredi sétányon párok min-
denütt. Tegnap olyan vihar 
volt errefelé, hogy a tó vize 
méteres hullámokat vetett, 
átcsapott mindenütt a móló-
kon. Alig egy-két órát süt a 
nap. mégis özönlik a turista 
Füredre, száguldanak a 
Wartburgok, a Moszkvicsok 
Tihany felé. 

'Alig egy-két óra és magad 
is a tihanyi móló betonlap-
jára lépsz a barátságosan 
dohogó "Csobánc* ragyogóan 
tiszta fedélzetéről és utána 
szuszogva bandukolsz az 
apátság kéttornyú temploma 
felé. Amikor meg-megállsz, 
egy kicsit fújtatni , innen 
lengyel, onnan cseh beszéd 
foszlányai szűrődnek feléd 

Hűvös tavasz ide, napfolt-
tevékenység oda — a Bala-
tonnak mindig vannak láto-
gatói. 

* 
Két kislány, maszatos 

•bennszülött* ördögfióka áll 
az apátság előtti téren, a te-
ret szegélyező, méter magas 
mellvéden. Hívatásos levele-
zőlap. és kecskeköröm-áru-
sok és regemondók, akik hi-
hetetlen rutinnal, emberis-
merettel a jánl ják portékái-
kat és "Vágják« meg a tu-
ristákat. Most is, mielőtt az 
őket körülvevő szegedi or-
szégjéró-csoport közepén a 
királylány meséjére rázendí-
tenének, fölényes, gonoszko-
dó pillantásokat vetnek a 
kissé távolabb álló konkur-
renciára: a kecskekörömmel, 
lappal ugyancsak alaposan 
felszerelt két fiúra. A lefő-
zés öröme lobog rtpőgom^ A 

szemükben. Ök mondhatják 
el a történetet és természe-
tesen ők zsebelik be az elő-
adói tiszteletdíjat, amely egy. 
egy ilyen csoporttal nem is 
megvetendő ősszeg. Fúj ják-
fú j ják vagy negyedóráig, de 
fél szemük akkor is a két 
ftún. Azok figyelik őket és 
ha valamit történetesen ki-
hagynak — mindjár t oda-
vágják: 

túra utolsó napjának késői 
órái. Az ügyes vezető, a Jó 
motor jóvoltából már mesz-
sze mögötted a Balaton, sőt 
a Duna is. Már érzed a ká-
bultság ólomsúlyát válladon, 
ahogy a puha ülés háttám-
lájának veted főjed. De azért 
újra számadást csinálsz, ösz-
szegezed most már az egősz 
Utat: Fáradtságos, de szép 
volt. Megérte, mert újubb 
erőt ad — a hétköznapokra. 

(németh) 

vagy Nizsinazldj művészete 
és neve fogalommá vélt a 
balett-történelemben s a 
balett legnagyobb mesterei-
ként tar t juk őket számon. 
Vaganova felfrissítette a ba-
lettművészetet, rendszert al-
kotott, s élete végéig a ter-
mékeny alkotás Ihletett éa 
teremtő lázában égett. Eze-
ket a hagyományokat virá-
goztatta fel a szovjet balett, 
amely egészen sajátos és 
magasrendű szintjét jelenti 
a világ balettkultúrájának. 

Nekem megadatott az a 
különös és páratlan szeren-
cse és hatalmas tisztesség, 
hogy 

a balett-kultúra 
Őshazájában, 

Leningrádban, a leningrádi 
Koreográfiai Intézetben ta-
nulhassak; ott végeztem ta-
nulmányaimat, s ott kaptam 

reográfiai Intézet méltó foly-
tatója az orosz balett ha-
gyományainak; itt tanított 
— hogy csak a legnagyobb 
nevet említsem — Vaganova 
és itt tanult — hogy megint 
csak a legnagyobb nevet 
említsem — Ulanova, a vi-
lág legnagyobb balerinája. 
Tanárai között ott voltak és 
vannak a leningrádi Kirov 
Balett- és Operaház, a vi-

rőtökat?' M m e g Ü 1 ' 8 g y ° m 1 ; M v h e M b b b m ű v é f » i t t e S 

' * o Most — abból az alka-
Ismét este. A háromnapos 'ómból, hogy pénteken este a szegedi közönség ls meg-

csodálhatja a leningrádi ba-
lett bámulatos művészetét — 
a Kirov Balett- és Opera-
ház nagy művészeinek port-
réját szeretném felvázolni 
ezeken a hasábokon, szemé, 
lyes élményeim és feledhe-
tetlen találkozásaim alapján. 

Először Natalja Mihajlo\#n 

Dugyinszkajáról, 
a legnagyobbak közül való-
ról kell beszélnem. Aligha-

nem a világ legkitűnőbb ba-
lerinái közé tartozik, akik 
valaha is csak éltek a föl-
dön. Szédületes technikája, 
ragyogó és biztos forgása ér-
zékletesen tapasztalható az 
egyik legnagyobb szerepé-
ben, a "Hattyúk tava* Odet-
te-jében és Odilliá-jában. 
Művészi alkotófantáziáját, s 
az átélés mélységét éppúgy, 
mint a könnyedséget és a 
hajlékonyságot nem tudja a 
néző különválasztani pazar 
és szédületes technikájától. 

Egy alkalommal Dugyia-
szkaja éppen az Intézetünk-
ben gyakorolt. Véletlenül 
benyitottam abba a terem-
be, s amikor megláttam a 
gyakorló Dugyinszkaját, h i r . 
telen és ijedten hátrál tam 
kifelé. <5 a röpke zajra fel-
figyelt, hátranézett és rán>-
mosolygott. 

— Ugye, maga magyar, 
kislány? — kérdezte kedve-
sen. 

— Igen — feleltem nagy 
zavaromban. 

— Mindjárt tudtam. Lát-
tam a táskájáról. Nekem ls 
van egy ilyen táskám, ame-
lyet Budapestről hoztam ma-
gammal, amikor ott vendég-
szerepeltem. 

Aztán felsóhajtott: 
' — Oh, bárcsak még egy-
szer láthatnám Budapestet, 
a csodálatos várost, s tán-
colhatnék ismét a kedves 
magyar közönség előtt! 

S annyi év után, íme, most 
teljesült Dugylnszkaja vá-
gya: ezekben a napokban 
Magvarországon vendégsze-
repel, s ellátogat Szegedre 
is, egvütt világhírű partne-
rével, a nagy balettművész-
szel, a férjével, K o n s z t a n t i n 
Mihajlovics 

Szergejevv el, 
aki szintén a leningrádi Ko. 
reográfiai Intézetben tanult, 
s akitől oly sokat tanulhat 
minden balettmflvész és ba-
lettnövendék. Legpontosabb 
és legkitűnőbb tankönyve: 
a maga bámulatos művé-
szete. Döbbenetes színészi 
kifejezőerővel rendelkezik, 
ami ragyogó konstrukcióval, 
gyönyörű ugrásokkal, biztos 
fogásokkal párosul, ö a vi-
lág legkitűnőbb Rómeója. 

Vendégeink között ott van-
nak azok a nagy tehetségű. 
Ifjú balettmflvészek js , akik 
növendéktársaim voltak a le-
ningrádi Koreográfiai Inté-
zetben: Grigyin, Jira Kal-
pakova és a kitűnő Mereu-
tio-alakító, a grúz Bregvad-
ze, akikből — minden bizo-
nyosság szerint — a Jövő 
Dugyinszkajái és Szergejev-
jel lesznek. 

A szegedi közönség nagy 
érdeklődéssel és meleg sze-
retettel várja a világhírű ba_ 
lettegyüttest: Dugyinszkaját 
és Szergejevet épp úgy, 
mint a jövő Dugyinszkajáit 
és Szergejevjeit. 

ÁRKOS JUDIT, 
a Szegedi Nemzeti 

Színház balettmestere 
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a i a , SAKK, a i a 
A Szarajevóban rendezett Ve3, c5?, 22. dxc, bxc, 23. 

jugoszláv bajnokságon vala- Vg5!, c5, 24. Hc8, sötét fel-
mennyi élversenyző részt adta. 
vett. Az első helyen holt-

He5, 

versenyben Gligorics és Iv-
kov nemzetközi nagymeste-
rek végeztek 12 l/j ponttal, 
harmadik-negyedik ugyan-
csak holtversenyben Mata" 
novics és Gyurasevics UV> 
ponttal. Utánuk következ-
tek: Trifunovics és Matu-
lovics 11, Miltcs, Bogdano-
vics és Szokolov lOVt, Puc, 
10, Csirics és Vukcsevics 
9V2, Janosevics és Dimc 9, 
Vukovics 8, Lukics és Ivko-
vics 7, Szofrevszki Cuder-_ K f 4 , Vg«, 
man es Karaklaics O'/j pont- F a l ^ 

' A bajnoki címért Gligo- Sötét: KHB, Vc7, (2). 
rics és Ivkov páros mérkő- Világos indul, s a harma" 
zést játszanak. Gligorics ed- dik lépésben mattot ad! (Al-
dig öt jugoszláv bajnokságot brecht feladványa.) A múl t 
nyert. heti feladvány megoldása: 1. 

— b x a (B)ü, d4, 2. Fh2, Kxh2, 
Az NB I. 10. fordulóján 3. Bh8, matt . 

a Szegedi Vasutas Buda-
pesien játszott az ottani 
Vasutassal. A rutinos v e r 
senyzőkből álló pesti csa-
pat ellen a szegediek alapo-
san felkészültek s sikerült 
is 7:5 a rányban győzniük. 
Nyertek a •szegedi csapatból: 
Ott, Tarnai , Mosonyi, Koczi-
ha, Szöllősi és Varga, dön-
tetlent értek el Hollósy és 
Dobsa. Vasárnap a Spar ta-
cus ellen játszik a Vasutas 
Budapesten. 

A világbajnoki visszavágó 
mérkőzésen Szmiszlov eddig 
szokatlanul gyengén játszott, 
csak egy-két játszmában 
csillogtatta tudását. A 11. 
játszmában régi formájára 
emlékeztető módon pillana-
tok alatt kihasználta az ex-
viiágbajnok parányi hibáját . 
A rövid küzdelem a követ-
kezőképp folyt le: 

Világos: Szmiszlov. 
Sötét: Botvinnik. 
1. d4, HM. 2. c4, g«, 3. 

Hc3, d5, 4. Hf3, Fg7, 5. Vb3, 
dxc, 6 Vxc4, o—o, 7. e4, 
Fg4, 8 Fe3, Hfd7, 9. Bdl , 
Hb6, 10. Vb3, HcO, 11. d5, 
He5, 12. Fe2, H x f 3 + , 13. 
gxf. Fh5, 14. h4, Vd7, 15. 
a4, a 5, 10. Hb5, Hc8, 17. 

Harkányinak az akadályfutás lesz 
a f ő versenyszáma 

Vasárnap Budapesten, a (11:47.2) és Iharos (11:49.8) ként háromszor egy-egy 
Népligetben rendezték meg futot tak be. Bárkányi meg" órán keresztül a tornate-
az országos mezei futóbaj- győző futása szép remények- remben is dolgoztunk. Ét-
nokságot, melyen a kb. 4000 re jogosít ebben az évben, rendünket a könnyen 

jm-es felnőtt férfi fu tamban, Az SZVSE-futók közül szé- emészthető kalóriadús élel-
Bárkányi István (SZVSE) az pen tartotta magát Várhelyi, miszerekből válogatták ősz-
ország legjobb közép- és aki a 41. helyre került. Tasi sze. 
részben hosszútávfutói kö- a 60. helyen végzett. Az edzőtábor szakvezető-
zött a 80 főnyi induló közül A mezei futóbajnokság jévei folytatott beható meg-
11:56.2-es idejével az előkelő után Bárkányi István, a beszélések után végleg el-
ötödik helyre futot t be. szegedi vasutasok jeles kö- határoztam, hogy ebben az 
Helyezésének értékét növe- zéptávfutója a tatai edzőtá- évben már a 3000 méteres 
li hogy előtte csak Rózsa- b e á z á s r ó l és ez évi tervei- akadályfutás lesz a fő v e r 

(11:40.8), Kovács 

Ifjúsági birkózó-verseny 
Szegeden 

vei kapcsolatosan a többi senyszómom. Ennek érdeké-
között a következőket mon- ben már Ta tán sok akadály-

Lajos dotta: és vizesárokvételi technikai 
— P á r nappal a mezei fu- munkát végeztem. Ugy ér-

tóbajnokság előtt jöttem zem, hogy a sokéves kö-
meg Tatáról, az országos vá- zéptávfutói versenyzés u tán 
logatott atlétakeret három- a z állóképesség mellett meg-
hetes táborozásáról, mely" felelő gyorsasággal is ren-
nek jó hatását csak későb- deikezem. mely alkalmassá 
ben fogom tudni értékelni, tesz e fárasztó versenyszám 
Itt az alapozást nagyon ko- eredményes üzésére. Szeret-
moly formában végeztük, nék a válogatott csapatba 
Hetenként ha t napon dol- e távon bekerülni és az 
goztunk. Három napon na- augusztusi stockholmi Euró-
pi háromszor, reggel, délben pa-bajnokságon eredménye-
és délután, míg három na- sen szerepelni. Első idei 
pon, napi kétszer, reggel és akadályfutó"versenyemre má-
délután végeztük edzésein- jus 25-én kerül sor. Termé-
ket. Edzésadagunk átlaga szetesen kiegészítésképpen 
25—36 km-es fu tómunka 800-tól 5000 méterig verse-
volt naponként, mely igény- nyezni fogok 5 síkfutó szá-
bevétel következtében a vé- mokban is. Szorgalomban 
gén m á r bizonyos fáradtság nem lesz hiány nálam. Csak 
vett erőt ra j t am. Ez azon" a többi követelményben sze-
ban csak átmeneti jelenség rencsém legyen, 
volt. A résztávos edzésrend- Hisszük, hogy Bárkányi 
szer alapján dolgoztunk és István terveit valóra is vált-
a gyorsasági munka már ja és céltudatos m u n k á j a 
ebbe volt beépítve. Heten- meghozza gyümölcsét. 

fiz Építők tekecsapata 
győzőit, a Postás döntetlent 

árt ol Budapesten 
Továbbra is jól szerepel-

nek a szegedi tekecsapatok. 
A Szegedi Építők férf i NB 
l-es csapata Szegeden a Nyír-
egyházi KISE-t 12:0-ra 
győzte le. Legjobb dobóik: 
Bugadzsia 441, Basics, 
Rácz 430. Az ugyancsak NB 
l-es Szegedi Postás a fővá-
rosban az Útvasút csapatá-
val 6:6 a rányban végzett. 
Legjobb dobóik: Kovács 438, 
Sárkány 428, Bata 422. A 
bajnokságban jelenleg az 
Építők a második, a Postá i 
pedig a harmadik . 

Az NB II-es fé r f iba jnok-
ságban a Szegedi Vasutas 
vezet. Vasárnap az SZVSE 
Szegeden a Bp. Láng-gvár 
csapatát 12:0-ra győzte le. 
A legjobb szegedi dobók: 
Papp III. 463, Füleki 449. 
Makói Vasas—Szegedi AK 
6:6. Makó. Legjobb dobó: 
Török 411, Csontos 398. Sze-
gedi Spartacus-Vasas—Gyu-
lai Hunyadi 8:4. Szeged. Leg-
jobb dobó: Vecsernyés 419, 
Lehotai 418. 

A REAL MADRID— 
BP. VASAS 
EK-mérkőzésről helyszíni 
közvetítést ad a Kossuth-rá-
dió 16,30 órakor. 

(Mntzger fetv.) 
T i z e n k é f m e c c s — H z e n k é t t i p p 
A » D é l m a g Y a r o r s z á g « i o i ó - i q n á c s a d ó j a A Délterületi Birkózó Szövetség vasárnap (20-án) a 

Rókusi Tornacsarnokban országos kiirású if júsági birkó-
zó-versenyt rendez, amelyen az SZVSE birkózói is részt t. Magyarország—Jugoszlá- magyar együttesben. Tipp: valószínűleg mind a A A pon-
t esznek. Képünkön az országos viszonylatban is jó erőt t jo, válogatott mérkőzés, h tat megszerzi. Tipp: I. 

«,.,, „ v „ , . . . képviselő szegedi együttes legjobb tagja, a háromszoros . . . . . . . 2. Jugoszlávia B—Magyar- 8. Oroszlány—Láng Gép-
Fd4, Hd6, 18. Fg7, Kxg7, 19 Ifjúsági bajnok. Bárkányi (Jobbról) látható, amint egyik M i n ö K e t csapat a vHagbaj- o r s z á f l r B, válogatott mérkő- gyár, NB II. Mindhárom 
Hd4!, KgS, 20. Bgl, Vh3, 21* versenyzőtársát a szőnyegről "kiemeli". nokságra készül, bízunk a tós. A jugoszláv B váloga- eredmény elképzelhető, a 

tott esélyei kétségtelenül na - h fza i pálya előnye miat t 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •^ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •naaauMamisBBaaaBaaMasBansnssBBasaaaaaaBaaanaaaaassasa^gyo^haX ezen a találkozón, adunk valamivel több esélyt-

. . . "Tipp: 1, x. Oroszlánynak. Tipp: x, 1. 
a népker t i bode hasadékan kukucskálná gyönyörköd- • 3 Magyarország i f j . váló- 9. Kaposvári Kinizsi—Szé" 
tem Makó Lajosban, a legjobb Peleskei nótáriusban. Sgatotl—Jugoszlávia i f j . váló- kesfehérvár. NB II. A szé-
Mi tobb első nyilvános szereplésem és sikerem is igatott< válogatott mérkőzés, kesfehérváriak pontszerzése 
Vásárhelyhez fűződik.* S A h a z a i p á i y a előnye miat t meglepetés volna, de ilyen 

Az első szerelmes verset " O t t f e l e j t i " elutazásának j a magyar ifik győzelme vár- meglepetésekkel jó számol-
reggelén a kávéscsészéje mellett. Kristó Margit megta- "ható. Tipp: 1. ni. Tipp: 1, x. 
lálja, elolvassa és úgy elteszi, hogy soha többé nem k e - ; 4. Miskolci VSC-Miskol- jg Pécsbányatelep—Pécsi 
rül elő. - C i MTE, NB II. Az MVSC V S K , NB II. A Pécsi VSK 

a J győzelme esetén meg biza- sokkal jobb formában van, 
Jkodhat az. első hely meg- legalább az egyik pontot 

helyi 

IIR G Y Ö R G Y : 

fisapa 
(9.) 
Estére Lajos-napi vacsora lesz a Kristó-házban, Gyula 

leül és színdarabot ír erre az alkalomra. Persze versben 
í r j a és csak annyi szereplője van a darabnak, ahány 
leány és fiú akad az udvarban. Mindjá r t ki is osztja a NB „ — — — , — _ ... _ „ . _ „ — 0 — „ Nagybátony . . . . . . - .-• • 
szerepeket. A szótlan, csendes, magábazárkózott gyerek nulni jönnek a piaristák jóhírii gimnáziumába, vagy a "még nem szenvedett veresé- , A s z o r ? tormaja ]e-
egészen megváltozik. Elfogja az alkotás láza és ebben a főreáliskola haladó szellemű tanáraihoz. Iskolavárossá • get, valószínűleg az ózdiak l e nleg jobb, s ez az egyik 
szent hevületben magyaráz a szereplöknek, rendezőjévé alakul át az az alföldi parasztváros, ahol még most is "sem tudják megtörni ezt a P0"* megszerzesehez valo-
válik s a j á t darab jának és sok vitatkozás u tán megír ja a töltik az alacsony utcákat és rombolják a földbesüppedt "sorozatot. Tipp: 1, x. szinuleg eleg is lesz Cegle-
színlapot: házakat , hogy ú jabb és ú jabb paloták épüljenek h e - " 6. Pereces—Bükkalja, NB den' Tipp: *• X' 

lyükre. 211. A Pereces legyőzése sa- 12 • Makó—Kecskemét, NB 
A GONOSZ MOSTOHA A Kárász és Somogyi utca sarkán álló egyemeletes " j á t otthonában még az ide- I f . A Kecskemét idegenben 
verses tragédia, épület egyik üzletében haj lot thátú, pápaszemes keres- i genben elég jól szereplő meglehetősen nehézkesen 
írta- Juhász Gvula k e d ö szorS<>skodik a pult mögött. Tele az üzlet vevők- jj Bükkalja számára is túl ne- szerepel, egy pontnál többet 

' . . . . . - . . , , kel. Mozogni is alig lehet benne. Czapik Gyula, a t u l a j - " h é z feladat. Tipp: 1, x. aligha szerez Makón. Tipp: 
A. vendegek este ot t ülnek a hatso kamráról leemelt d o n o S ( k ö n y w á s á r t rendez minden iskolaév elején é s " 7. Salgótarjáni SE-Bag- h x. 

i 1 . r " e l ő " e k k o r a d j ó k e l a v é g z e t t d i á k o k könyveiket az u tánuk \lyasal]a. NB II. Az otthon A pótmérkőzések esélyei-
mondják el szerepeiket és a Gonosz mostoha első elő- k ö ve tkező évfolyamoknak. Czapik Gyula szereti a d i á - ; j á t s z ó salgótarjáni együttes nek sorrendje: 1, 1, 1 x, 1. 
adasa alig iz perc alat t veget ert . A 11 éves szerző el- k o k a t a z ö k i s f i a i s o t t v a n k ö t ó t t ü k , 6 i s s e g i t a p j á _ Z J _ 
b u j t és csak hosszas keresés után tud jak a kocsiszínbe I i a k e b b e n a n a g y forgalomban. A fiatal Czapik már s o - " * . . _ 
beállított szeker alól előhúzni. k a t összeolvasott és a diákok tud j ák róla, hogy papnak S A S Z I l t I l l e i l I S Z - e r O C l m e i l V t k l i 

Kristó Lajos polgármester ezüst egykoronast nyom a k é s z ü l 5 * * * . . t » ™ 
markába. Ez az első honorárium, amit í rásáér t kap. Juhász Illés kézenfogja Gyulát és elviszi a Czapik- 5 M a k ó n rendezték meg a mezővásárhelyi MEDOSZ, 6. 

A leányok vacsora a la t t mellé ülnek és a legjobb fa- b o j t b a A g y e r e k bámul ja a nagy forgalmat és hóna alat t ! M E D O S Z megyei asztalite- Székkutasi MEDOSZ. 
latokat rak ják tányér jára . szorongatja könyveit. Édesapja szólítja meg a diákokat "nisz-bajnokságát. Férfi egyé- Megyei bajnoki férf iered-

Unnephk. é s rövidesen e ladják az elmúlt iskolaév könyveit. Meg- ! n i : x- Töröcsik, 2. Kamocsay mény: 
Gyula megint alig beszel, inkább a messzesegbe bá- v e s z i k a f e l s ö s diákoktól a jövő tanév anyagát és csak "(mindkettő Szegedi Hunyadi), Szegedi KAC-Szegedi Pos-

niul égő. nagy fekete szemeivel. a füzeteket és apróbb dolgokat vásárolják Czapik G y u - ! 3 - z ° l t a y (Szegedi Vízügyi tás I. 8:8. Győztesek: Halász 
Nagyon megszereti Hódmezővásárhelyt, ezt a nagy l i i n á ] ( • "Igazgatóság). Női egyéni: 1. 3, Elek és Mészáros 2-2 , 

kiterjedésű, hosszú falusi utcákból kiépülő várost, ahol A f i a t a i m á s o d i k gimnazista egészen odatapad a kl- JBodóné, 2. Spécz Katalin, 3. Tukarcsi, illetve: Laudisz 4, 
gyerekkora gondtalan napjai t tölti a szépseges Kristó- r a k a t h o z . amikor kijönnek az üzletből. Az egyik könv- JHódiné (mindhárman Sz. Kopasz 2, dr. Czirják 2. 
leányok mellett a hata lmas udvarban, vagy a huvos pol- v e t a n n y i r a n é z i , hogv édesapja visszamegy megvenni. SVizügyi Igazgatóság). Férfi A megyei férfi asztalite-
garmes ten szobában, ahol egymás mellett sorakoznak a Magyar irodalomtörténet, mbst jelent meg és az iskolaév Scsapatverseny: I. Szegedi Hu- nisz-bajnokság állása: 
könyvek p magas polcokon. e l e j é n k a p j a a jándékba előlegül a jó bizonyítványra. Snyadi I. 2. Sz. Hunyadi II, 1. Sz. Hunyadi 19 m. 32 p. 

Itt érez először valami furcsa erzest f szíve t á j é - M e g j s í g é r i h o g y s í , 0 rgalmas lesz és édesapja boldog 83. Szegedi Vízügyi Igazgató- 2. SZTC III. 17 m. 32 p. 
kán, mikor az enyhe májusi alkonyatban akácillat úszik b ü Szkeséggel tekint le rá. Sság, 4. Makói MTH, 5. Hód- 3. HMTE II. 18 m. 26 p. 
végig a földszintes há t ak kozott. Odahaza beül olvasni nagyapja műhelyébe. S — 4. Sz. Postás I. 20 m. 25 p. 

"Ebben a városban — emlékezik vissza később —, Nagyon szereti ezt, a helyet. . • OELMAGYARORSZAO 5. Sz. KAC 19 m. 25 p. 
valahogyan mindig az a Kossuth Lajos uralkodott Tágas, világos, levegős helyiség. • A Magyar Szocialista Munkás- 6. H. Vasas 16 m. 22 p. 
igazán és egészen, akinek ércmása ott borong és A munkaasztalok között a falnál áll Kálló Antal í r ó - • p 4 r t szegedi bizottságának 7 Csongrád 20 m. 22 p. 
virraszt a város főterén és akinek neve ott él és asztala, ide ül le minden délután, mikor nagyapja lepihen Jszerkesz-: a szerkesztő bizottság: 8- Szentes II. 19 m. 13 p. 
hódít a fekete kabátok alatt, a szivek mélyén. Kos- a kapu melletti szobájában. Itt; dolgozik Ferenc, a régi "Siklós János (felelős szerkesztő)! 9. Szegvár 18 m. 12 p. 
suth Lajos népe és Kossuth Lajos városa ez és nekem inasból lett öregedő segéd. Neki magyarázza az irodalom- "N»«Y (felelői szerttesartő JQ p o s t á s II. 18 m 11 p 
egyik legkedvesebb gyermekkori emlékem Vásárhely- tör ténetet és Ferenc hallgat ja áhítattal, szótlanul. ,helyettes). ( s z

a
p k e s ^ a ö s Z o K 4 n u . Sz. Spart . II. 18 m. 4 p. 

röl az öreg Kristó Lajos bátyám puritán és egyenes Ez a műhely szemben van a konyhával. Innen min- J sz :rkesztőség: Szeged. 12. SZEAC visszalépett. 
alakja, aki noha egy darabig polgármestere volt a dent látni lehet, ami a konyhában történik. Figvel is ol- J . Sztálin sétány 10. A megyei női ba jnokság 
cíviseknek, mégis arra volt a legbüszkébb, hogy neve vasás közben és ha készen van a vacsora, hívás nélkül i ÉiszJk{iítelefon^35-063és°334-38 állása: 
majdnem úgy hangzik, mint imádott és száműzött ott terem a padolt kapual jban, ahol tavasztól-őszig egy S Kiadóhivatal: szeged. Klauzál 1. SZTC II. 8 pont, 2. 
kormányzójáé. (Az öreg mindig visszavárta.) nagy asztal mellett étkezik a család. Ösztől-tavaszig a ! tér 3. HMTE II. 6 pont, 3 Szentesi 

A vásárhelyi Oldalkosá• utcai régi ház egyéb- hatalmas konyhában ülnek le az asztal mellé és megkí- 5Terjesztik'^'me^e/postehivatai M A v 4 P° n t , 4.' Sz. Postás 
ként is fontos fejezet életemben. Itt olvastam az mélik a tiszta szobákat, ahol ragyog minden és egyetlen öhírlaposztáiya és a hírlapkéz- 4 pont, 5. Sz. Spartacus-Va-
első Verse-regényt a Vasárnapi Újságban, itt irtam porszem sincs a bútorokon. Juhászné nagyon kényes S besitő postahivatalok s a s 2 pont. 6. Sz. Ju t aá ru -
nz első szerelmes verset szép rokonomhoz, Kristó ilyesmire és naponta többször is kezébe veszi a törlő- S s e d Nyomda vállalat gyár 2 pont, 7. SZEAC (visz-
Margithoz, itt láttam az első színházi előadást, mikor ruhát . (Folytatjuk) 'reielöo vezető: vincze György szalépett). 


